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Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, 
Szanowni Mieszkańcy Gminy Markusy! 
 

 
Upływa rok od kiedy po raz trzeci obdarzyliście 
mnie Państwo mandatem zaufania i umożliwiliście 
mi spełnienie się w roli gospodarza Gminy Markusy. 
 
Kampania wyborcza, szczególnie wspólne rozmowy 
z Państwem, merytoryczne dyskusje i wnioski  
dostarczyły mi nowych doświadczeń oraz wskazały 
kolejne potrzeby Naszych mieszkańców. 
 
Od  lat konsekwentnie i rzetelnie realizuję zadania 
kierując się przede wszystkim interesem Naszej 
Gminy i dobrem Naszych mieszkańców. Stale 
pracuję nad wzmocnieniem pozycji i wizerunku 
Naszej Małej Ojczyzny, reprezentuję Naszą Gminę 
na spotkaniach, konferencjach, sympozjach, 

zebraniach i szkoleniach. Biorę udział w uroczystościach i wydarzeniach na szczeblu 
państwowym, wojewódzkim i powiatowym. Od trzech lat prowadzę wspólnie z 
Wójtami gmin Gronowo Elbląskie i Elbląg kampanię informacyjną o problemach Żuław, 
której celem jest uzyskanie środków celowych na rozwój Naszego obszaru i 
wyrównanie szans dla Naszej Gminy. 
 
Prowadzone działania są żmudne i nie raz spotykamy się z trudnościami lub brakiem 
zrozumienia.  
 
Bardzo ważnym dla Mnie i Nas wszystkich jest rozwój i edukacja młodego pokolenia, 
to Nasze dzieci w przyszłości powinny dbać o Nas i Naszą Gminę i w tym obszarze 
zaczynamy odnosić sukcesy. Budynki szkolne są odnawiane, powstają nowe 
przestrzenie dla małych dzieci tj. dzienny opiekun, a Nasi młodzi mieszkańcy uzyskują 
bardzo dobre wyniki na egzaminach, olimpiadach a także w realizowanych pasjach. 
 
Po raz kolejny przekazujemy do Państwa rąk Raport o stanie Gminy Markusy, w którym 
podsumowujemy rok 2024. Jest to bilans – zestawienie wszelkich działań m.in. 
finansowych, strategicznych, analitycznych, planistycznych wynikających z pracy 
Wójta Gminy, pracowników Urzędu Gminy oraz pracowników jednostek 
organizacyjnych, takich jak: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Szkoły Podstawowe 
w Zwierznie i Żurawcu, Biblioteka Publiczna Gminy Markusy i jej filie. Ponadto na 
terenie Naszej gminy ściśle współpracujemy z Gminnym Zakładem Komunalnym Sp. z 
o.o. w Markusach, Ochotniczymi Strażami Pożarnymi Gminy Markusy, sołectwami, 
stowarzyszeniami, KGW czy klubami seniora zrzeszonymi przy bibliotekach. 
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Raport o stanie gminy obejmuje podsumowanie działalności wójta w roku poprzednim 
(tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 40) i przedstawia aktualną sytuację gminy w poszczególnych 
dziedzinach jej funkcjonowania, jest zbiorem informacji i zawiera wyłącznie fakty. 
Pokazuje, jakie ważne dla rozwoju procesy kryją się za tymi faktami w każdej z 
opisywanych dziedzin. Dzięki niemu będziemy mogli podjąć decyzję o ścieżkach 
dalszego rozwoju. 
 
Gmina Markusy była i nadal jest otwarta na współpracę z instytucjami rządowymi i 
samorządowymi. Dzięki tej współpracy i przemyślanej polityce finansowej 
pozyskaliśmy dofinansowania, co zaowocowało realizacją wielu ważnych i 
wynikających z potrzeb mieszkańców inwestycji. 
Zmiany, które zachodzą na terenie Gminy Markusy w ciągu ostatnich lat są efektem 
wytężonej pracy wielu osób. Mam nadzieję, że są one zauważone przez mieszkańców „ 
Naszej GMINY”. 
 
Pragnę podziękować Radnym Gminy, Radnym Powiatu Elbląskiego za pierwszy rok 
wspólnej pracy, za zrozumienie problemów z jakimi przychodzi się nam zmagać, za 
pomoc i wsparcie przy realizacji zadań budżetowych oraz wydarzeń gminnych. 
 
  
Serdeczne podziękowania składam wybranym w czerwcu 2024 r. Sołtysom i Radom 
sołeckim za zaangażowanie w odnowę swoich wsi i organizację sołeckich wydarzeń. 
 
Dziękuję bardzo wszystkim udzielającym się w życiu Naszej Gminy pracownikom i 
mieszkańcom, za ich wkład i pomoc w budowę Naszej małej ojczyzny. 
 
Wierzę, że wspólnie uda nam się zrobić jeszcze wiele dobrego dla Naszej Gminy 
Markusy. 
 
Zachęcam do zapoznania się z Raportem o stanie Gminy Markusy.  
 
 
                  Z poważaniem 
                   Dorota Wasik 
             Wójt Gminy Markusy 
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I. WSTĘP  
  

Podobnie jak wiele obecnych ziem polskich historia gminy Markusy również wiąże 
się ściśle z silnymi wpływami obcych nacji i rządów (Zakon Krzyżacki, Menonici). 
W zasadzie można by stwierdzić, że obecne tereny gminy Markusy stosunkowo 
niedawno są zarządzane i zamieszkiwane  przez Polaków. Wcześniej stanowiły one 
jedynie zaplecze gospodarcze Zakonu Krzyżackiego, podobnie zresztą jak wiele ziem 
współcześnie znajdujących się w administracyjnych granicach Polski. Po upadku 
Zakonu Krzyżackiego około XVI w. Król Zygmunt I sprowadził na te ziemie 
osadników holenderskich – Menonitów, którzy przyczynili się poprzez swą 
uporczywą pracę do powstania wielu wsi: ulicówek i rzędówek bagiennych. Okres 
XIII i XVIII wieku to czas budowy kanałów, dróg, urządzeń wodnych i mostów oraz 
lokacji nowych miejscowości: m.in. Markusy, Zwierzno, Stalewo, Jurandowo, Stare 
Dolno, Jezioro itd. Rozwój gospodarczy i  społeczny w ww. okresie doprowadził do 
wykształcenia się osadnictwa typu rolniczego. Po pierwszym rozbiorze Polski teren 
Gminy został włączony w obręb państwa pruskiego. W wyniku działań wojennych II 
wojny światowej tereny byłych Prus Wschodnich (m.in. dzisiejsza Gmina Markusy ) 
zostały włączone do Polski. Pierwsze lata po II wojnie światowej to czas kiedy na 
tereny Żuław ,w tym gm. Markusy, przybywali osadnicy z całej Polski  - w jej 
granicach z okresu II Rzeczpospolitej. Były to zarówno osoby  dobrowolnie 
poszukujące nowego miejsca zamieszkania, jak i  osoby przesiedlane przymusowo w 
ramach repatriacji ludności polskiej z terenu Kresów Wschodnich. Okres 
żywiołowego osadnictwa, to czas formowania się nowych społeczności oraz 
organizowania się lokalnych administracji i szkolnictwa. Przełomowy moment, 
którym była  prawie całkowita wymiana składu ludności, spowodował przerwanie 
ciągłości kulturowej na obszarze  obecnej gminy Markusy. Nowi osadnicy 
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przybywali z nowym bagażem kulturowym, głównie w zakresie kultury duchowej i 
społecznej, na miejscu konfrontowali się głównie z pozostawionymi elementami 
kultury materialnej – poczynając od organizacji przestrzennej   

miejscowości, poprzez sposób budowania  oraz  urządzania wnętrz, na sprzęcie 
codziennego użytku i  rolniczym kończąc. To zderzenie kultur stało się podwaliną 
pod konstruowanie nowej kultury żuławskiej na terenie obecnej gminy Markusy.  
Współczesne dziedzictwo kulturowe Gminy Markusy to wypadkowa wielu kultur 
etnicznych i regionalnych, zarówno tych zamieszkujących te tereny przed II wojną 
światową, jak i tych, którzy przybyli po zakończeniu działań wojennych. Stosunek 
do zastanego, zachowanego dziedzictwa (poniemieckiego i pomenonickiego) przez 
lata podlegał wpływom propagandy, a skutkiem tego jest bezpowrotne zniknięcie 
wielu obiektów z krajobrazu lub stopniowa ich degradacja spowodowana brakiem 
opieki.  
Gmina Markusy to teren dość niezwykły, owa niezwykłość bierze się z faktu, że 
współcześni mieszkańcy tego terenu dorastają i żyją w przeważającej części  w 
domach budowanych nie przez swoich dziadków i pradziadków, a przez 
przedstawicieli obcych grup i narodów. Żyją na styku dwóch kultur (przedwojennej  
pruskiej oraz menonickiej i powojennej polskiej) oraz odmiennych dziedzictw 
kulturowych. W wyniku tych zdarzeń wytworzył się specyficzny stosunek 
przesiedleńców oraz  ich dzieci i  wnuków do spuścizny miejsca, w którym przyszło 
im żyć.  
Współcześnie gmina Markusy, o powierzchni 10856 ha, ma nadal charakter rolniczy 
ze względu na swoje położenie oraz bardzo dobre gleby. Posiada również wysokie 
walory ekologiczne, m.in. ze względu na fakt ustanowienia w 1966 roku Rezerwatu 
przyrody „Jeziora Drużno” w celu zachowania miejsc lęgowych ptactwa wodno-
błotnego oraz piękna krajobrazu. Od 2002 r. chroniony jest też na mocy Konwencji 
Ramsarskiej jako, jeden z trzynastu w kraju, obszar wodno-błotny o znaczeniu 
międzynarodowym. Tu też, w celu zachowania cennych i zagrożonych w Europie 
gatunków i typów siedlisk przyrodniczych, ustanowiono siedliskowy i ptasi obszar 
Natura 2000. Druzno jest jeziorem zalewowym o przeciętnej głębokości 1,20 m. Jego 
wody  są zarośnięte roślinnością o liściach pływających. Obserwujemy tu m.in.: duże 
skupiska grzybieńczyka wodnego, grążele żółte, grzybienie białe.  
Gmina Markusy leży na żyznych glebach Żuław Elbląskich. Jest gminą typowo 
rolniczą, gdzie wysokie wyniki uzyskiwane w produkcji rolnej wyróżniają ją na tle 
innych gmin żuławskich. Znaczną część gminy zajmuje rezerwat i obszary krajobrazu 
chronionego. Gmina położona jest poza ważniejszymi szlakami komunikacyjnym, co 
znacznie podnosi walory ekologiczne. Wysokie walory ekologiczne nie pozwalają na 
powstawanie i działanie zakładom uciążliwym dla środowiska naturalnego, przez co 
rozwój Gminy Markusy ściśle związany jest z rolnictwem, usługami, turystyką oraz 
ochroną środowiska. Gmina posiada gęstą sieć dróg utwardzonych, oczyszczalnię 
ścieków, jest w 100 % zwodociągowana i stelefonizowana.   
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II. JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY MARKUSY  
 
1. Urząd Gminy w Markusach 

 
2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Markusach 

 
  Szkoły Podstawowe: 
3. Szkoła Podstawowa w Zwierznie   
4. Szkoła Podstawowa w Żurawcu   
 
- Instytucje kultury: 

-5. Biblioteka Publiczna Gminy Markusy   
 
- Spółki kapitałowe, w których udziały ma Gmina Markusy: 
-  
5. Gminny Zakład Komunalny Spółka z o.o.  

 
  Związki międzygminne i stowarzyszenia, do których należy Gmina Markusy:  
 
1) Związek Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych MOF – Miejski Obszar 
Funkcjonalny Elbląg,  
2) Stowarzyszenie Łączy nas Kanał Elbląski Lokalna Grupa Działania,  
3) Stowarzyszenie Żuławy,  

4) Związek Gmin i Powiatów Kanału Elbląskiego i Pojezierza Iławskiego.  

 
Gmina podzielona jest na 21 miejscowości: Balewo, Brudzędy, Dzierzgonka, 
Jezioro, Jurandowo, Kępniewo, Krzewsk, Markusy, Nowe Dolno, Rachowo,  
Stalewo, Stankowo, Stare Dolno, Topolno Małe, Węgle-Żukowo, Wiśniewo, 
Złotnica, Zwierzeńskie Pole, Zwierzno, Żółwiniec, Żurawiec,  które tworzą 18 
sołectw.  
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III. DEMOGRAFIA  
 

W 2024 roku na terenie Gminy Markusy liczba ludności kształtowała się następująco: 

I. na dzień 01.01.2024 zameldowanych było 3920 osób (1916 kobiet, 2004 

mężczyzn), w tym: 

1. 821 osób poniżej 18 roku życia 

2. 417 kobiet powyżej 60 roku życia 

3. 211 mężczyzn powyżej 65 roku życia 

 

II. na dzień 31.12.2024 zameldowanych było 3907 osób (1911 kobiet, 1996 

mężczyzn), w tym: 

1. 804 osoby poniżej 18 roku życia 

2. 424 kobiety powyżej 60 roku życia 

3. 223 mężczyzn powyżej 65 roku życia 

21%

5%

11%63%

Liczba mieszkańców na dzień 01.01.2024 -
3920 osób

osoby poniżej 18 roku życia

mężczyżni pow. 65 roku życia

kobiety pow. 60 roku życia

pozostali mieszkańcy
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Ludność w poszczególnych miejscowościach: 

 

W 2024 roku: 

- urodziło się 34 dzieci, 

- zmarło 29 osób, w tym 18 aktów zgonu sporządzono w USC w Markusach, 

- małżeństwo zawarło 35 mieszkańców,  

- rozwiodło się 11 mieszkańców,  

- owdowiało 11 mieszkańców. 

20%

6%

11%63%

Liczba mieszkańców na dzień 31.12.2024 -
3907 osoby

osoby poniżej 18 roku życia

mężczyżni pow. 65 roku życia

kobiety pow. 60 roku życia

pozostali mieszkańcy
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Migracja osób w 2024 roku wyglądała następująco: 

- zgłoszono 76 zameldowań na pobyt stały (nowi mieszkańcy) 

- zgłoszono 15 wymeldowań z pobytu stałego 

- 28 osób przemeldowało się na terenie Gminy Markusy 

- zgłoszono 6 zameldowań na pobyt czasowy 

- 4 osoby zgłosiły wyjazd poza granice RP trwający pow. 6-ciu miesięcy lub na 

stałe. 

 
IV. FINANSE GMINY  
OGÓLNE  INFORMACJE  O BUDŻECIE  
 

1. Wykonanie budżetu gminy za rok 2024 – DOCHODY 
 
Ogółem             30.379.962,50 zł 
w tym:  

 Dochody bieżące       – 27.421.204,75 zł 
 Dochody majątkowe  –   2.958.757,75 zł 
 

 
 

Na dochody budżetu gminy składają się: 

1. Subwencje z budżetu państwa 12.122.852,00 zł 
2. Dotacje celowe z budżetu państwa 7.915.040,53 zł 

dochody biezace; 
27421204; 90%

dochody majątkowe; 
2958757; 10%

Dochody ogółem

dochody biezace dochody majątkowe
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3. Udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu 
państwa 

1.830.747,00 zł 

4. Dochody z podatków i opłat lokalnych 5.877.718,74 zł 
5. Środki z funduszy celowych 

 
2.633.604,23 

 
zł 

 
 

 

Struktura podatków i opłat lokalnych 

Rodzaj podatków i opłat 
Wysokość 
wpływu 

podatku w zł 
Podatek od nieruchomości 1.576.932,19 
Podatek rolny 1.700.824,32 
Podatek leśny 21.289,19 
Podatek od środków transportowych 82.289,04 
Podatek od spadków i darowizn 9.793,33 
Podatek od czynności cywilnoprawnych 196.850,24 
Wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat z tytułu 
podatków i opłat 

13.937,73 

Opłata skarbowa 11.066,00 
Wpływy z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi 738.702,55 
Opłata za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych 

37.547,41 

Wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów 
alkoholowych w obrocie hurtowym 

9.858,13 

Dochody z majątku gminy 140.884,85 
Pozostałe dochody gminy 1.337.743,76 

Subwencja z BP; 
12122852; 44%

Dotacja celowa z 
BP; 7915040,53; 

28%

Udział w 
podatkach 

stanowiących 
dochód BP; 

1830747; 7%

Dochody z 
podatków i opłat 

lokalnych; 
5877718,74; 21%

DOCHODY BUDZETU GMINY
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2. Wykonanie budżetu gminy za rok 2024 – WYDATKI 
 
Ogółem             31.713.474,11 zł 
 
w tym:  
 

 Wydatki bieżące      –  24.178.107,96 zł 
 Wydatki majątkowe –    7.535.366,15 zł 
  

 

Wydatki bieżące przeznaczono na: 

Rodzaj wydatku 
Kwota 

wydatku w zł 
Wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń 10.649.041,40 
Świadczenia na rzecz osób fizycznych 5.652.882,38 
Realizację zadań statutowych gminy 6.957.572,09 
Obsługę długu publicznego 259.450,95 
Dotacje 618.398,68 
Wydatki na programy finansowane z udziałem środków z UE 40.762,46 

 

Zadłużenie Gminy Markusy z tytułu kredytów i pożyczek na dzień 31 grudnia 2024 r. 
wynosiło 3.000.000,00 zł i było mniejsze niż na koniec 2023 r. o 400.000,00 zł. 

 

76%

24%

WYDATKI OGÓŁEM

wydatki biezące wydatki majątkowe
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FINANSOWANIE OŚWIATY 

W 2024 roku na cele oświatowe wydatkowano ogółem 8.292.909,19 zł.                                  
Subwencja oświatowa wynosiła 5.567.256,00 zł, natomiast koszty organu 
prowadzącego to kwota 2.725.653,19 zł. 

Lp. Szkoła Wydatki 

Średni koszt 
utrzymania szkoły w 

przeliczeniu na                         
1 ucznia 

1. Szkoła Podstawowa w 
Zwierznie 

4.786.018,98 20.194,17 

2. Szkoła Podstawowa w Żurawcu 3.506.890,21 23.859,40 
 

 

FINANSOWANIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

Na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej Gmina Markusy w 2024 r. 
wydatkowała 6.720.359,55 zł, w tym: 

 ze środków dotacji z budżetu państwa     - 5.187.437,74 zł, 
 ze środków własnych budżetu gminy       - 1.532.921,81 zł. 
  

V. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna   
 
Na początku 2024 r. zasób mieszkaniowy gminy obejmował następujące mieszkania:   
Łącznie w zasobie gminy znajdowało się na dzień 1 stycznia 2024 r. – 26 mieszkań, a 
na dzień 31 grudnia 2024 r. – 25 mieszkań. W 2024 r. nie oddano do użytkowania 

SP Zwierzno; 
4786018; 58%

SP Żurawiec; 
3506890; 42%

WYDATKI NA OŚWIATĘ
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żadnego  mieszkania, z uwagi na brak lokali w zasobie gminy. Zasady przyznawania 
mieszkań są następujące: sytuacja materialna oraz duży stan rodzin.   
W 2024 r.  nie dokonano sprzedaży żadnego mieszkania, znajdującego się  w zasobie 
gminy z powodu braku zainteresowania wykupem przez najemców. W 2024 r. nie 
wszczęto postępowań eksmisyjnych, w sprawie opuszczenia lokali mieszkalnych, 
będących w zasobach gminy.   
Na dzień 31 grudnia 2024 r. zaległości w opłatach za mieszkania i pomieszczenia  
gospodarcze będące  w zasobie gminy wynosiły łącznie: 89.342,57 zł. 

Zgodnie z art. 24 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce 
nieruchomościami (t. j. Dz. U. z 2024r. poz.1145 ze zm. ) do gminnego zasobu 
nieruchomości należą nieruchomości, które stanowią przedmiot własności gminy i nie 
zostały oddane w użytkowanie wieczyste, oraz nieruchomości będące przedmiotem 
użytkowania wieczystego gminy. Gminnym zasobem nieruchomości gminy Markusy 
gospodaruje Wójt Gminy, w szczególności poprzez: ewidencjonowanie nieruchomości 
zgodnie z katastrem nieruchomości, zapewnienie wyceny tych nieruchomości, 
sporządzanie planów wykorzystania zasobu, zabezpieczenie nieruchomości przed 
uszkodzeniem lub zniszczeniem, wykonywanie, czynności związanych z naliczeniem 
należności za nieruchomości udostępniane z zasobu, zbywanie oraz nabywanie 
nieruchomości do zasobu, wydzierżawianie, wynajmowanie i użyczanie nieruchomości 
wchodzących w skład zasobu, podejmowanie czynności w postępowaniu sądowym, w 
szczególności w sprawach dotyczących własności lub innych praw rzeczowych na 
nieruchomości, o zapłatę należności za korzystanie z nieruchomości, o roszczenia ze 
stosunku najmu, dzierżawy lub użyczenia, o stwierdzenie nabycia własności 
nieruchomości przez zasiedzenie, składanie wniosków o założenie ksiąg wieczystych na 
nieruchomości Gminy Markusy oraz o wpis w księdze wieczystej. Wójt Gminy Markusy 
gospodaruje zasobem nieruchomości zgodnie z zasadami racjonalnej gospodarki, 
kierując się przy tym zaspokajaniem potrzeb społeczności lokalnej i realizacją zadań 
publicznych.  

  
 Nieruchomości gminne /działki/zlokalizowane są w 21 obrębach ewidencyjnych:   
 

Lp.  Obręb  Ilość działek   Powierzchnia(w ha)  

1.  Balewo   13  5,5200  
2.  Brudzędy   52  11,1327  

3.  Dzierzgonka   26  11,0826  

4.  Jezioro   25  9,9965  

5.  Jurandowo   13  4,1100  
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6.  Kępniewo   50  24,2606  

7.  Krzewsk  51  11,6300  

8.  Markusy  96  37,8610  

9.  Nowe Dolno  78  24,4400  

10.  Rachowo  31  9,2736  

11.  Stalewo  47  16,4900  

12.  Stankowo  56  17,8321  

13.  Stare Dolno  36  31,6955  

14.  Topolno Małe  42  8,3800  

15.  Węgle-Żukowo  41  14,0791  

16.  Wiśniewo  31  18,0300  

17.  Złotnica  15  8,0244  

18.  Zwierzno  73  32,6118  

19.  Zwierzeńskie Pole  22  12,4391  

20.  Żółwiniec  25  5,4970  

21.  Żurawiec  62  23,9313  

RAZEM  883  338,3173  

 
Wśród gruntów rolnych komunalnych wydzierżawiono: 27,9487 ha, na które zawarte 
było 86 umów dzierżawy.   
  

Lp.  Obręb  Powierzchnia(w ha)  Ilość umów  Ilość 
działek  

 

1.  Brudzędy  1,8068  7   6  

2.  Dzierzgonka  0,2450  2   2  

3.  Jezioro  0,7500  3   1  
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4.  Jurandowo  0,0206  1   1  

5.  Kępniewo  0,8160  6   5  

6.  Krzewsk  0,8436  1  1  

7.  Markusy  7,6513  11  10  

8.  Rachowo  0,7279  4  3  

9.  Stalewo  0,1740                      2  3  

10.  Stankowo  0,2551  4  4  

11.  Stare Dolno  0,1660  3  2  

12.  Topolno Małe  0,7200  2  3  

13.  Węgle-Żukowo  1,4221  4  3  

14.  Wiśniewo  0,3063  3  3  

15.  Złotnica  0,1800  3  2  

16.  Zwierzeńskie Pole  1,4309  2  1  

17.  Zwierzno  5,9058  14  16  

18.  Żółwiniec  0,4942  4  4  

19.  Żurawiec  4,0331  10  8 

  RAZEM  27,9487  86  78  

Ponadto zawartych jest 2 umowy najmu lokali użytkowych przeznaczonych pod 
działalność usługową. Znaczne powierzchnie gruntów mienia komunalnego stanowią 
drogi gminne, nieużytki, zakrzaczenia, wody, rowy, wały, pozostała część gruntów nie 
jest użytkowana. Powierzchnia gruntów gminy wynosiła  na dzień 31.12.2024r.: 
338,3173 ha, natomiast ich wartość to 8.680.818,10 zł.  
W 2024 roku sprzedano nieruchomości zabudowane i niezabudowane oraz ruchomości 
na kwotę: 132.550,00 zł z VAT. 
 Na bieżąco zgodnie z zainteresowaniami najemców  są przygotowywane dokumenty 
do sprzedaży lokali mieszkalnych i pomieszczeń gospodarczych oraz działki 
niezabudowane przeznaczone pod budownictwo mieszkaniowe oraz działki rolne w 
trybie przetargowym. Przewiduje się możliwość zbycia innych nieruchomości niż 
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zaplanowane  w zależności od składanych wniosków o sprzedaż, a cena będzie ustalana 
na podstawie operatów szacunkowych sporządzanych przez rzeczoznawców 
majątkowych.  
Proces sprzedaży prawa użytkowania wieczystego innych gruntów, będzie realizowany 
zgodnie ze składanymi przez użytkowników wieczystych wnioskami.  
Nieruchomości, które nie zostały przeznaczone na realizację zadań gminy lub na 
sprzedaż będą udostępniane na warunkach określonych w umowach dzierżawy, najmu 
lub użyczenia. Zakłada  się kontynuację dotychczasowych umów dzierżawy i najmu, 
oraz zawieranie nowych umów na  podstawie składanych wniosków.  
Nabywanie nieruchomości na rzecz Gminy Markusy może następować  poprzez: kupno, 
darowiznę, zamianę, komunalizację, gdzie przedmiotem postępowania jest 
przeniesienie prawa własności nieruchomości Skarbu Państwa na rzecz Gminy, 
nabywanie nieruchomości na podstawie decyzji administracyjnych, wydawanych na 
podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami a także; 
inne czynności prawne np. wykonanie prawa pierwokupu, spadek, zasiedzenie.  
Przewiduje się również regulację stanów prawnych nieruchomości stanowiących 
własność Skarbu Państwa na rzecz Gminy. Trudno określić wielkość powierzchni jaka 
może, w okresie obowiązywania planu, wejść do zasobu, uzależnione jest to od czasu 
trwania postępowania w sprawie uregulowania prawa własności, jak i ilości 
postępowań. Do gminnego zasobu nabywane będą przede wszystkim nieruchomości 
służące realizacji zadań własnych Gminy.  W budżecie gminy zaplanowano środki na 
wydatki związane z udostępnianiem nieruchomości z zasobu oraz nabywaniem 
nieruchomości do zasobu związane wycenami nieruchomości, opracowaniami 
geodezyjnymi podziały, wznowienia granic, sporządzanie map do celów prawnych, 
koszty dokumentacji wpisy w księgach wieczystych, wypisy z rejestru gruntów do 
celów prawnych. Gmina Markusy gospodaruje zasobem nieruchomości zgodnie z 
zasadami racjonalnej gospodarki, na podstawie obowiązujących przepisów prawa, 
uwzględniając w pierwszej kolejności potrzeby społeczności lokalnej i realizację zadań 
publicznych. Gminny zasób nieruchomości wykorzystywany jest na cele rozwojowe 
gminy.  
Realizacja programu zagospodarowania nieruchomości będzie następowała zgodnie 
z wiążącymi organ wykonawczy ustaleniami, wynikającymi  z obowiązujących 
przepisów prawa.  
Na początku 2024 r. na mieszkanie z zasobu gminy oczekiwały 3 osoby, zaś pod 
koniec 2024r. były to  3 osoby. Względem lat poprzednich, czas oczekiwania wzrósł, 
gdyż gmina Markusy nie posiada nowych mieszkań,  a zwolnienie lokali odbywa się 
najczęściej w przypadku śmierci najemcy.  
 
Aktualnie zawartych jest 36 umów najmu, z  czego 25 umowy dotyczą lokali 
mieszkalnych natomiast  10 umów stanowią umowy na budynki gospodarcze.    
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Lp.  Miejscowość  Adres budynku  Ilość lokali 
mieszkalnych  

1.  Żurawiec  ul. Kwiatowa 10  1  
2.  Żółwiniec  Żółwiniec 2  

Żółwiniec 5/1  
Żółwiniec 5/2  

1  
1  
1  

3.  Węgle-Żukowo   
Węgle Żukowo 37/2  
Węgle Żukowo 37/3  
Węgle Żukowo 37/4  
Węgle Żukowo 35/1  
Węgle Żukowo 35/2  

 
1  
1  
1  
1  
1  

4.  Jurandowo  Jurandowo 9  1  
5.  Wiśniewo  Wiśniewo 40A/1  1  

6.  Topolno Małe   Topolno Małe 2  
Topolno Małe 6 

1  
1  

7.  Stankowo  Stankowo 10/1  
Stankowo 10/3  
Stankowo 10/4  

1  
1  
1   

8.  Dzierzgonka   Dzierzgonka 6  1  
  9.  Kępniewo  Kępniewo 42/3  1  
10.  Złotnica  Złotnica 7/1  

Złotnica 7/2  
1  
1  

11.  Stalewo   Stalewo 28/1  1  
12. Zwierzno Zwierzno 29/1  

Zwierzno 29/4  
Zwierzno 29/5 
Zwierzno ¾ 

1  
1  
1  
1  

  OGÓŁEM  16 BUDYNKÓW MIESZK.  25 LOKALI  
2. Informacja o stanie mienia komunalnego   
Dane dotyczące przysługujących  jednostce samorządu terytorialnego praw 
własności .   
 W skład mienia komunalnego Urzędu  Gminy Markusy  wchodzą :    

a) grunty                 
b) budynki użyteczności publicznej  
c) budynki mieszkalne   
d) budowle             
e) środki transportowe   
f) maszyny i urządzenia oraz wyposażenie zaliczane do środków trwałych. 
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Wartość księgowa  /brutto / majątku Urzędu  wynosi:      13.075.777,49 zł   
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Markusach             
Wartość księgowa  /brutto / majątku  wynosi:           209.530,86 zł   
Szkoła Podstawowa w Zwierznie  
Wartość księgowa  /brutto / majątku  wynosi:        2.728.671,52 zł        
Szkoła Podstawowa w Żurawcu  
Wartość księgowa  /brutto / majątku  wynosi:        1.496.613,30 zł        
Biblioteka Publiczna Gminy Markusy  
Wartość księgowa  /brutto / majątku  wynosi:    779.316,9zł   
 
W zasobie mienia komunalnego  wyróżniamy następujące składniki: 
 
a)  działki budowlane -  działki przeznaczone pod budownictwo mieszkaniowe, 

znajdują się w obrębach : Żurawiec, Markusy, Stalewo, ponadto też znajdują 
się grunty pod zabudowę , które wymagają podziału geodezyjnego. 

b) nieużytki   -  25 ha  

c) drogi komunalne  -  239 ha   

d) biblioteki gminne  - 3 obiekty / Markusy, Zwierzno , Żurawiec /   

e) placówki usługowo- handlowe -punkt apteczny /Markusy/             

f) 2 szkoły podstawowe /Zwierzno, Żurawiec/,   

g) świetlica środowiskowa  /Markusy / oraz świetlice wiejskie .  

h) jednostki straży pożarnej /Markusy, Krzewsk, Nowe Dolno, Kępniewo, 

Zwierzno,  Żurawiec/.  

 
Dane  dotyczące innych niż własność praw majątkowych, w tym w szczególności 
o ograniczonych prawach rzeczowych, użytkowaniu wieczystym, 
wierzytelnościach, udziałach w spółkach, akcjach . 
  
Lp.  Nazwa jednostki  Ilość w m2  

1.   Spółdzielnia  Produkcyjno – Handlowo - Usługowa 
„Eroplon”  w Markusach  

14.589  

2.   Ośrodek Zdrowia” Markusy” Jadwiga Arndt   
Markusy 70/1, 82-325 Markusy  

1.600  

3.   Szkoła Podstawowa w Żurawcu  11.068  
4.   Szkoła Podstawowa w Zwierznie  36.472  
5.   Osoby  fizyczne  3.600  

     6. Agro Kompani Spółka z o.o.w Markusach 4288 
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     7. TASC Infrastructure Property Poland LLP Londyn w 
Markusach 

222 

 Ogółem:  71.839  
  
       Gmina Markusy posiada 100% udział w  Gminnym Zakładzie Komunalnym Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością  w Markusach  zawiązana  21.12.2011r. aktem 
notarialnym  Rep. A nr 7417/2011, w majątku przekazanym na rzecz przedmiotowej 
spółki  jako aport rzeczowy w kwocie: 4.211.890,47 zł. 

Ponadto Gmina Markusy aktem notarialnym Rep. A nr 3122/2022 w dniu 02 czerwca 
2022r. wraz z innymi gminami, przystąpiła do Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej 
KZN – Warmia i Mazury Spółka z o.o. w Olsztynku, której celem jest budowanie 
domów mieszkalnych wielorodzinnych oraz ich eksploatacja na zasadach najmu. W  
gminie Markusy  na dz. nr 304 obręb Markusy w  pierwszym etapie powstaną 3 budynki 
mieszkalne, w których będą 24 mieszkania czynszowe. 

     Gmina Markusy objęła 60.000 udziałów o wartości nominalnej 50,00 zł każdy, to 
jest o łącznej wartości nominalnej 3.000.000,- zł i pokryła je w całości wkładem 
pieniężnym, pochodzącym ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa 
w celu objęcia udziałów w tej Spółce. 

Na podstawie aktu notarialnego Rep. A nr 6452/2023 w dniu 30.11.2023r. Gmina 
Markusy objęła 23.156 udziałów o wartości nominalnej 50,00 zł każdy, to jest o łącznej 
wartości nominalnej 1.157.800,00 zł  +49,00 zł /kapitał zapasowy/ w zamian za wkład 
pieniężny, pochodzący ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa 
jako wsparcie prowadzenia inwestycji mieszkaniowej.     

W roku 2024 powstała koncepcja zagospodarowania i zabudowy  działki nr 304 obręb 
Markusy, gdzie zaprojektowane są 3 budynki mieszkalne wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą dla tych nieruchomości. 
 
 
 
 
 
VI. INWESTYCJE I REMONTY  

 Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego 

 
Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego (tzw. plan 

transportowy) jest instytucją w miarę nową dla prawa polskiego. Wprowadzony został 
przepisami ustawy o publicznym transporcie zbiorowym z 2010 r.   
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Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego, zwany dalej 
"planem transportowym", w przypadku planowanego organizowania przewozów o 
charakterze użyteczności publicznej, opracowuje: 
Gmina: 
a) licząca co najmniej 50 000 mieszkańców - w zakresie linii komunikacyjnej albo sieci 
komunikacyjnej w gminnych przewozach pasażerskich, 
b) której powierzono zadanie organizacji publicznego transportu zbiorowego na mocy 
porozumienia między gminami, których obszar liczy łącznie co najmniej 80 000 
mieszkańców - w zakresie linii komunikacyjnej albo sieci komunikacyjnej na danym 
obszarze. Wobec powyższego gmina Markusy nie posiada opracowanego w/w planu. 

Na terenie gminy Markusy jest organizowany transport na podstawie Ustawy o 
Publicznym Transporcie Zbiorowym, którego głównym celem jest dowóz dzieci do 
szkoły.  

 
Plan gospodarki niskoemisyjnej ( fundusze UE ) 
 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej jest nowym narzędziem prowadzenia polityki 
ekologicznej na szczeblu lokalnym, którego głównym założeniem jest systemowe 
ograniczenie niskiej emisji. 

PGN tworzony jest na potrzeby opracowania przejrzystej, kompleksowej i 
realistycznej strategii poprawy sytuacji i zgodnie z intencją powinien przyczynić się do 
poprawy jakości życia mieszkańców, poprawy wizerunku gminy, zwiększenia dostępu 
do krajowych i europejskich funduszy, a także zwiększenia bezpieczeństwa i 
niezależności energetycznej. Plan Gospodarki Niskoemisyjnej jest niezbędny w celu 
pozyskania środków zewnętrznych, przeznaczonych m.in. na ograniczenie niskiej 
emisji, a także poprawy efektywności energetycznej. 

Stworzenie gminnych Planów Gospodarki Niskoemisyjnej nie jest narzuconym 
przez ustawodawcę obowiązkiem. 
Gmina Markusy nie posiada Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. 
 
 

 
 
 
 
Zakup kruszywa do naprawy nawierzchni dróg gminnych – 55.044,85 zł 

 
Remonty dróg gminnych - usługi: 
 
1. Stalewo                             - wykonanie nakładki asfaltowej                   149.814,00 zł 
2. Kępniewo, Stare Dolno, Stankowo - zakup wiat przystankowych szt. 3  24.000,00 zł 
3. Gmina Markusy                 - różne roboty drogowe                                   43.400,00 zł 
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4. Brudzędy dz. Nr 313        - czyszczenie rowów, wymiana przepustu         4.920,00 zł  
5. Gmina Markusy                - tabliczki kierunkowe 7 szt.                             1.050,00 zł 

Razem: 223.184,00 zł     

                                                                                                                                                                      
Koszenie poboczy dróg gminnych – 12.000 zł 
 
Dofinansowanie gminy do remontów dróg powiatowych  

 
1. Dotacja dla Powiatu do remontu drogi DP 1119N Stankowo-Marwica                                                                        

- 774.394,02 zł 
2. Dotacja dla Powiatu do projektu drogi DP 1121N Kępniewo – Rachowo - Wiśniewo              

-18.942,00 zł 
                                                                                          Razem:      793.336,02 zł   
 
Przeglądy dróg gminnych i obiektów – 13,284,00 zł 

 
Utrzymanie zimowe dróg gminnych 1.760,00 zł 
 
Oświetlenie uliczne  466.737,00 zł 
 
Remonty obiektów i budynków komunalnych 

 
1.  Świetlica Zwierzno  - montaż drabinki dla kominiarza, wymiana drzwi, docieplenie 

stropu                                       
……9.700,00 zł 

2. OSP Kępniewo - remont budynku remizy, wykonanie przyłącza wodociągowego, 
szambo, 

  schody zewnętrzne                                                                                      210.046,35 zł 
3.  Lokale Gminne             - naprawy instalacji elektrycznych                      21.210,00 zł 
4.  Świetlica Kępniewo      - montaż klimatyzacji  szt. 2                                 8.364,00 zł 
6.  Gmina Markusy- wykonanie instalacji elektrycznej w Sali Rady  ………1.900,00 zł                               
7.  Węgle-Żukowo 37/1      - remont lokalu mieszkalnego                          141.600,00 zł  
8. OSP Nowe Dolno           - malowanie elewacji                                          51.660,00 zł           
9.  OSP Krzewsk                - remont elewacji i wieży remizy                       95.940,00 zł 
10. Remiza OSP Markusy   - malowanie elewacji                                         50.000,00 zł 
11.Świetlica środowiskowa- usunięcie przecieku z dachu                               4.032,73 zł 
12.Świetlica Rachowo        - wykonanie instalacji co, montaż pieca             68.550,00 zł                                         
13. Żurawiec szkoła            - Pierwszy dzienny opiekun w gminie 2024    232.819,87 zł 
14.Stankowo 10                  - remont częściowy dachu                                  20.000,00 zł 
15.Świetlica Węgle-Żukowo 35- remont świetlicy                                       90.000,00 zł 
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16.OSP Markusy                - wykonanie pomieszczenia socjalnego             99.000,00 zł 
17. Świetlica Krzewsk         - montaż klimatyzacji  szt. 3                              19.311,00 zł 
18. Zwierzno biblioteka - remont budynku biblioteki w realizacji            2.447.550,00 zł 
19.  Stare Dolno                 - budowa oczyszczalni                                      223.984,43 zł 
20.  Żurawiec ul. Elbląska  - budowa oczyszczalni                                   1.658.723,40 zł 
22. Gmina Markusy - remonty dróg gminnych 11 odcinków w realizacji   498.868,06 zł 
22. Zwierzno szkoła - remont dachu i instalacji elektrycznej w realizacji   202.000,00 zł 
23. Gmina Markusy - modernizacja boiska w Markusach w realizacji       377,000,00 zł 
24. OSP Żurawiec   - rozbudowa budynku remizy w realizacji                   125.000,00 zł 
25. OSP Markusy    –                 remont podnośnika                                    343.662,00 zł 
                         Razem remonty obiektów i budynków komunalnych:7.000.921,00 zł 

     
Dokumentacja techniczna    

1. Boisko Markusy   - wykonanie Projektu Funkcjonalno - Użytkowego      20.000,00 zł 
2. OSP Żurawiec        - wykonanie projektu rozbudowy OSP Żurawiec       23.616,00 zł 
3. Węgle - Żukowo 37/1- wykonanie dok. Proj. lokalu mieszkalnego            5.000,00 zł                                                       
4. OSP Kępniewo     - wykonanie dokumentacji projektowej remizy              9.000,00 zł 
5. Zwierzno biblioteka - nadzór na modernizacją biblioteki w Zwierznie    36.531,00 zł 
6. Szkoła Zwierzno      - zmiana projektu instalacji elektrycznej                    5.960,00 zł  
7. OSP Krzewsk           - wykonanie dokumentacji projektowej remizy         3.000,00 zł 
8. Gmina Markusy - sporz. dok. proj. 11 odcinków dróg gminnych             48.585,00 zł                                                                                      
9. Gmina Markusy       - nadzór na remontowanymi drogami 11 odcinków   3.120,00 zł 
10.Markusy, Zwierzno szkoła, Żurawiec OSP - nadzór nad robotami budowlanymi       

……     13.000,00 zł  
 
                                                                                                      Razem:177.812,00 zł 

Dofinansowanie powiatu 

1. Zwierzno  - dofinansowanie do remontu budynku gospodarczego              5.000,00 zł 
2. OSP Markusy-dofinansowanie do zakupu pompy hydraulicznej Holmatro8.000,00 zł 

                                                                                                         Razem: 13.000 00 zł 

Wartość inwestycji i remontów ogółem:  8.413.417,71 zł 

Wykaz inwestycji, wartość, stan zaawansowania robót : 

Nazwa zadania Wartość  
netto zł 

Podatek VAT 
zł 

Wartość brutto 
zł 

Budowa oczyszczalni 
ścieków z przyłączami  
w Markusach 

 
1 777 852,25  

 
408 906,01 

 
2 186 426,16  
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Budowa oczyszczalni 
ścieków dla Szkoły 
Podstawowej w Zwierznie 

 
382 159,00  

 
87 896,57  

 
470 055,57 

Budowa oczyszczalni 
ścieków i sieci 
kanalizacyjnej z 
przyłączami w Żurawcu 

 
1 347 055,73  

 
309 822,82 

 
1 656 878,55 

Budowa oczyszczalni 
ścieków w Starym Dolnie 

 
510 505,79  

 
117 416,33 

 
627 922,12 

Budowa nowej studni 
głębinowej oraz 
likwidacja starej 
 studni na ujęciu wód  
w Żurawcu, 

 
852 000,00  

 
195 960,00 

 
1 047 960,00 

Budowa trzech 
zbiorników retencyjnych 
na wody opadowe i 
roztopowe do celów 
przeciwpożarowych w 
OSP w miejscowościach 
Markusy, Żurawiec, 
Krzewsk,       

 
1 598 798,01  

 
367 723,54 

 
1 966 521,55 

 

Inwestycje będą  sfinansowane z pozyskanych przez Wójta Gminy Markusy oraz GZK 
Sp. z o. o. środków w ramach EFR na rzecz Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 na operacje typu „Gospodarka Wodno-ściekowa”.  
Łączna kwota inwestycji wynosi brutto 7 955 763,95 zł. 

 
Koszty poniesione przez Gminny Zakład Komunalny Sp. z o.o. w Markusach w celu 
otrzymania pomocy z PROW przedstawiają się następująco: 

1 Opracowanie PFU oczyszczalnie Markusy i Zwierzno – 27 060,00 zł 
2. Opracowanie PFU zbiorniki retencyjne OSP Żurawiec, Krzewsk, Markusy – 
19 200,00 zł 
3. Opracowanie dokumentacji do pozwolenia na budowę i likwidację studni w 
Żurawcu – 17 561,47 zł 
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VII. OCHRONA ZDROWIA   

Na terenie gminy, w 2024 roku, funkcjonował 1 podmiot leczniczy. Ośrodek Zdrowia 
„Markusy” – Jadwiga Arndt zapewnia podopiecznym podstawową opiekę lekarza, 
położnej i pielęgniarki. Celem Ośrodka Zdrowia jest szeroki zakres ambulatoryjnych 
usług zdrowotnych, wysoka jakość gwarantowana przez wykwalifikowany personel 
medyczny. 
 
VIII. OCHRONA ŚRODOWISKA  
  
W Gminie Markusy opracowano Program ochrony środowiska dla gminy Markusy 
na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025.  
Program jest podstawowym narzędziem prowadzenia polityki ochrony środowiska na 
terenie gminy. Według założeń, przedstawionych w niniejszym opracowaniu, 
sporządzenie programu doprowadzi do poprawy stanu środowiska naturalnego, 
efektywnego zarządzania środowiskiem, zapewni skuteczne mechanizmy chroniące 
środowisko przed degradacją, a także stworzy warunki dla wdrożenia wymagań 
obowiązującego w tym zakresie prawa. Niniejsze opracowanie zawiera między 
innymi rozpoznanie aktualnego stanu środowiska w gminie, przedstawia propozycje 
oraz opis zadań, które niezbędne są do kompleksowego rozwiązania problemów 
związanych z ochroną środowiska. Przedmiotowy dokument wspomaga dążenie do 
uzyskania w gminie sukcesywnego ograniczenia degradacji środowiska, ochronę i 
rozwój jego walorów oraz racjonalne gospodarowanie zasobami środowiska z 
uwzględnieniem konieczności jego ochrony.  
  
Wywóz odpadów komunalnych 
  
W 2024 r. nową deklarację na wywóz nieczystości stałych złożyło 106 uprawnionych 
osób zamieszkujących gminę. 
 

 
Lp. Wywóz nieczystości Stan na dzień 31 grudnia 

2024 
1. Masa całkowita w kg 634,44  
2. W tym: odpady 

niesegregowane 
415,74 

3. Odpady segregowane                    218,7 
 
 
 



 

str. 26 
 

 
Sieć wodociągowa  
  
W roku 2024 długość czynnej sieci wodociągowej wynosiła 119,3 km. Źródłem 
zaopatrzenia w wodę ludności i podmiotów gospodarki narodowej są ujęcia wód 
podziemnych. Ujęcia w gminie Markusy pracują w ramach ustalonych i 
zatwierdzonych zasobów regionalnych wód podziemnych w rejonie miejscowości 
Zwierzno - Wiśniewo, położonych na południowy zachód od Elbląga, ujmujących 
wody z czwartorzędowo – trzeciorzędowo – kredowego (tj. z „różnowiekowego”) 
poziomu wodonośnego. Ujęcia wody w Żurawcu, Kępniewie i Dzierzgonce oraz w 
Stalewie stanowią wodociąg zaopatrujący całą gminę 
Sieć kanalizacyjna   
  
Długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy w 2024 roku wynosiła 1,8 km. Siecią 
kanalizacyjną odprowadzono 3259 m3 ścieków bytowych. Na terenie gminy znajduje 
się 1 mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Starym Dolnie, która jest 
eksploatowana przez Gminny Zakład Komunalny Sp. z o.o. w Markusach.  
  
Ochrona zwierząt  
Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Markusy w 2024 roku – podjęto Uchwałę Rady Gminy 
Markusy z dnia 19 marca 2024 roku.  
Gmina Markusy współpracuje  ze Schroniskiem Otoz Animals w Tczewie oraz  z 
Ośrodkiem Okresowej Rehabilitacji Zwierząt w Jelonkach i lekarzem weterynarii w 
zakresie ochrony zwierząt.  
W 2024 r. udzielono pomocy zwierzętom w określonym zakresie: 
1/ odłowienie i oddanie bezdomnych psów i kotów do schroniska – 7 psów  i 3 koty  
2/ sterylizacja zwierząt – 25 kotów 

  3/ pomoc zwierzętom wolnożyjącym – 1 sarna,  1 bocian , 1 łabędź, 1 zając, 1 
myszołów 
   

IX. REALIZACJA UCHWAŁ RADY GMINY MARKUSY 
PODJĘTYCH W 2024 ROKU.  

Rada Gminy jest organem stanowiącym i kontrolnym. Do właściwości Rady Gminy 
należą wszystkie sprawy pozostające w zakresie działania gminy. Są to m.in.: 
uchwalanie statutu gminy, uchwalanie budżetu gminy, uchwalanie miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, podejmowanie uchwał w sprawach podatków i opłat 
w granicach określonych w odrębnych ustawach. Rada obraduje na Sesjach zwołanych 
przez Przewodniczącego Rady. Termin Sesji, jej miejsce i porządek obrad podaje się do 
wiadomości mieszkańców. Radę Gminy w Markusach tworzy 15 osób. 
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Skład Rady Gminy Markusy – kadencja 2024-2029: 
Tomasz Marecki - Przewodniczący Rady Gminy 
Jadwiga Wielgosik -  Zastępca Przewodniczącego Rady Gminy 
Mariusz Abramowski -  Członek Rady 
Adam Adamiak – Członek Rady 
Paweł Aleksandrowicz – Członek Rady 
Grzegorz  Bajdan  - Członek Rady 
Robert Komycz -  Członek Rady 
Joanna Kuternowska  - Członek Rady 
Maciej Preissner -  Członek Rady 
Arleta Samulska -  Członek Rady 
Piotr Pogoda -  Członek Rady 
Jan Witkowski -  Członek Rady 
Józef Sobotka Członek Rady 
Iwona Zawadzka - Członek Rady 
Arkadiusz Zubek – Członek Rady. 
 
Skład powołanych Komisji Rady Gminy Markusy – kadencja 2024-2029: 
 

1. Komisja Budżetu, Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych: 

Arleta Samulska – Przewodnicząca Komisji 
Joanna Kuternowska - Z-ca Przewodniczącego 
Paweł Aleksandrowicz - Członek Komisji 
Jan Witkowski - Członek Komisji 
Arkadiusz Zubek - Członek Komisji 
 

2. Komisja Oświaty, Kultury, Zdrowia, Sportu i Bezpieczeństwa Publicznego: 

Iwona Zawadzka – Przewodnicząca Komisji  
Piotr Pogoda - Z-ca Przewodniczącego 
Arleta Samulska -  Członek Komisji 
Jadwiga Wielgosik - Członek Komisji 
Mariusz Abramowski - Członek Komisji 
 

3. Komisja Rewizyjna: 

Grzegorz Bajdan – Przewodniczący Komisji  
Józef Sobotka - Z-ca Przewodniczącego 
Adam Adamiak - Członek Komisji 
Mariusz Abramowski - Członek Komisji 
Maciej Preissner - Członek Komisji 
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4. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji: 

Joanna Kuternowska  – Przewodnicząca Komisji  
Józef Sobotka  - Z-ca Przewodniczącego 
Adam Adamiak - Członek Komisji 
Iwona Zawadzka  - Członek Komisji 
Robert Komycz - Członek Komisji. 
 
 
W roku 2024 Rada Gminy podjęła łącznie 85 uchwał: 
 
Uchwały Rady Gminy kadencji 2019 – 2024: 
 
Lp. Numer uchwały Data podjęcia W sprawie  
1 I /1/2024 22..01.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024. 

 
2 I /2/2024 22..01.2024 udzielenia pomocy finansowej 

Powiatowi Elbląskiemu z 
przeznaczeniem na organizację 
powiatowych przewozów 
pasażerskich o charakterze 
użyteczności publicznej 

3 I/3/2024 22..01.2024 określenia innego sposobu 
udokumentowania wykonania 
obowiązku w zakresie pozbywania 
się zebranych na terenie 
nieruchomości nieczystości 
ciekłych 
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4 I/4/2024 22..01.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 
w m. Nowe Dolno gm.Markusy w 
trybie przetargowym, 

5 I/5/2024 22..01.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 
w m. Zwierzno gm. Markusy w 
trybie przetargowym, 

6 I/6/2024 22..01.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 
w m. Zwierzno gm. Markusy w 
trybie przetargowym, 

7 I/7/2024 22..01.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 
w m. Markusy gm. Markusy w 
trybie przetargowym, 

 
8 II/8/2024 16.02.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

9 II/9/2024 16.02.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 
w m. Zw. Pole  gm. Markusy w 
trybie przetargowym, 

 
 
10 II/10/2024 16.02.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 

w m. Zw. Pole  gm. Markusy w 
trybie przetargowym, 

 
11 II/11/2024 16.02.2024 sprzedaży udziałów w działce 

zabudowanej w m. Złotnica gm. 
Markusy na rzecz najemców 
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12 III/12/2024 19.03.2024 zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Markusy na 
lata 2024–2032 

 
13 III/13/2024 19.03.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

14 III/14/2024 19.03.2024 udzielenia pomocy finansowej 
Powiatowi Elbląskiemu na 
realizację zadania publicznego 
pod nazwą: „ Remontu drogi 
powiatowej nr 1119 N na odcinku 
Stankowo – Marwica” 

 
15 III/15/2024 19.03.2024 udzielenia pomocy finansowej 

Gminie Miasto Elbląg na pokrycie 
kosztów zatrudnienia 
pracowników realizujących 
zadania w ramach 
Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych 

 
16 III/16/2024 19.03.2024 niewyrażenia zgody na 

wyodrębnienie w budżecie Gminy 
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Markusy środków stanowiących 
fundusz sołecki 

 
17 III/17/2024 19.03.2024 uchwalenia regulaminu 

określającego zasady udzielania i 
rozliczania dotacji celowej na 
dofinansowanie budowy 
przydomowych oczyszczalni 
ścieków lub szczelnych 
zbiorników bezodpływowych na 
ścieki bytowo-gospodarcze w celu 
uporządkowania gospodarki 
wodno-ściekowej na terenie 
Gminy Markusy. 

 
18 III/18/2024 19.03.2024 przyjęcia „Programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy 
Markusy w 2024 roku” 

 
19 III/19/2024 19.03.2024 przyjęcia strategii "MOF Elbląga 

2030. Strategia rozwoju 
ponadlokalnego" 

 
20 III/20/2024 19.03.2024 przyjęcia Gminnego Programu 

Profilaktyki Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz 
Gminnego Programu 
Przeciwdziałaniu Narkomanii i 
Harmonogramu Realizacji 
Gminnego Programu Profilaktyki 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Gminnego 
Programu Przeciwdziałaniu 
Narkomanii na 2024 rok 
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21 III/21/2024 19.03.2024 sprzedaży działki zabudowanej w 
miejscowości Dzierzgonka gm. 
Markusy w trybie przetargowym 

22 I N/1/2024 28.03.2024 przystąpienia do opracowania 
projektu Strategii Rozwoju Gminy 
Markusy na lata 2025-2034 oraz 
określenia szczegółowego trybu i 
harmonogramu opracowania 
projektu strategii, w tym trybu 
konsultacji 

 
23 II N/2/2024 18.04.2024 wyrażenia zgody na zawarcie 

umowy o świadczenie usług w 
zakresie publicznego transportu 
zbiorowego o charakterze 
użyteczności publicznej 

24 II N/3/2024 18.04.2024 ustalenia cen za usługi 
przewozowe wykonywane gminna 
komunikacją zbiorową, której 
organizatorem jest Gmina 
Markusy 

25 II N/4/2024 18.04.2024 wyrażenia zgody na obciążenie 
służebnością przejazdu i 
przechodu nieruchomości 
gruntowej niezabudowanej w 
obrębie Zw. Pole, stanowiącej 
własność Gminy Markusy 

26 II N/5/2024 18.04.2024 zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Markusy na 
lata 2024-2032 

27 II N/6/2024 18.04.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
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Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

28 IV/22/2024 
 
 

30.04.2024 
 
 

udzielenia Wójtowi Gminy 
Markusy wotum  zaufania 

 

 
29 IV/23/2024 30.04.2024 

zmiany Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
30 IV/24/2024 30.04.2024 zmiany Uchwały Nr II N/6/2024 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
kwietnia 2024 roku w sprawie 
zmiany Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
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uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
31 IV/25/2024 30.04.2024 sprawozdania finansowego wraz 

ze sprawozdaniem z wykonania  
budżetu gminy za  2023 rok, 

 
32 IV/26/2024  udzielenia absolutorium Wójtowi 

Gminy Markusy za 2023 rok 

 
 
 Uchwały podjęte przez radnych nowej kadencji 2024 – 2029: 
 
Lp. Numer uchwały Data podjęcia W sprawie  
1 I S/1/2024 06.05.2024 wyboru Przewodniczącego Rady 

Gminy Markusy 

 
2 I S/2/2024 06.05.2024 wyboru Wiceprzewodniczącego 

Rady Gminy Markusy 

 
3 II S/3/2024 14.05.2024 powołania stałych Komisji Rady 

Gminy Markusy 

 
4 II S/4/2024 14.05.2024 powołania Komisji Rewizyjnej 

Rady Gminy Markusy 

 
5 II S/5/2024 14.05.2024 powołania Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji Rady Gminy 
Markusy 

 
6 II S/6/2024 14.05.2024 ustalenia wynagrodzenia Wójta 

Gminy Markusy 
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7 III S/7/2024 17.05.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024. 

 
8 III S/8/2024 17.05.2024 zmiany Uchwały Nr II S/3/2024 

Rady Gminy Markusy z dnia 
14.05.2024 roku, w sprawie 
powołania Komisji Stałych Rady 
Gminy Markusy 

 
9 III S/9/2024 17.05.2024 zmiany Uchwały Nr II S/5/2024 

Rady Gminy Markusy z dnia 
14.05.2024, w sprawie powołania 
komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
Rady Gminy Markusy 

 
10 IV S/10/2024 02.07.2024 zmiany  Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Markusy na 
lata 2024 - 2032 
 

11 IV S/11/2024 02.07.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
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Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
12 IV S/12/2024 02.07.2024 odwołania Skarbnika Gminy 

Markusy 

 
13 IV S/13/2024 02.07.2024 powołania Skarbnika Gminy 

Markusy 
14. IV S/14/2024 02.07.2024 przyjęcia Oceny Zasobów Pomocy 

Społecznej w Gminie Markusy za 
rok 2023 

 
15 V S/15/2024 27.08.2024 Zmiany Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Markusy na 
lata 2024 - 2032 
 

16. V S/16/2024 27.08.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
17 V S/17/2024 27.08.2024 zmiany Uchwały Nr VII/37/2010 

Rady Gminy Markusy z dnia 29 
września 2010 roku w sprawie 
utworzenia wydzielonego 
rachunku dochodów własnych 
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jednostek budżetowych Gminy 
Markusy 

 
18 I SN/1/2024 13.06.2024 wskazania członka organu 

stanowiącego Gminy Markusy na 
kandydata do składu Komisji 
Konkursowej 

19 I SN/2/2024 13.06.2024 wyznaczenia przedstawicieli 
Gminy Markusy w Zgromadzeniu 
Związku Gmin i Powiatów Kanału 
Elbląskiego i Pojezierza 
Iławskiego z siedzibą w Olsztynie 

20 I SN/3/2024 13.06.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 
w m Markusy gm. Markusy w 
trybie przetargowym 
 

21 II SN/4/2024 05.09.2024 zmiany  Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu  gminy na rok  
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 
 
 

22 II SN/5/2024 05.09.2024  
przyjęcia apelu do Rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej o 
podjęcie   skutecznych działań, 
które zmniejszą ryzyko zagrożenia 
powodzią wobec postępującej 
degradacji infrastruktury 
przeciwpowodziowej na 
Żuławach 
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23 VI S/18/2024 17.09.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 
Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
24 VI S/19/2024 17.09.2024 określenia wysokości stawek 

podatku od nieruchomości 

 
25 VI S/20/2024 17.09.2024 zbycia w drodze bezprzetargowej 

nieruchomości niezabudowanej 
stanowiącej własność Gminy 
Markusy na polepszenie 
zagospodarowania nieruchomości 
sąsiedniej 

 
26 VI S/21/2024 17.09.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 

w miejscowości Stare Dolno gm. 
Markusy w trybie przetargowym 

 
27 VI S/22/2024 17.09.2024 sprzedaży działek 

niezabudowanych w miejscowości 
Rachowo gm. Markusy w trybie 
przetargowym 
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28 VI S/23/2024 17.09.2024 określenia wysokości opłat za 
korzystanie z wychowania 
przedszkolnego w oddziałach 
przedszkolnych w publicznych 
szkołach podstawowych 
prowadzonych przez Gminę 
Markusy 

 
29 VI S/24/2024 17.09.2024 rozpatrzenia skargi na Wójta 

Gminy  

 
30 VI S/25/2024 17.09.2024 rozpatrzenia skargi na Wójta 

Gminy  

 
31 VI S/26/2024 17.09.2024 wyrażenia zgody na ustanowienie 

służebności przesyłu na działce Nr 
232 położonej w Zwierznie obręb 
0019 Zwierzno, gmina Markusy 

 
32 VI S/272024 17.09.2024 wyrażenia zgody na ustanowienie 

służebności przesyłu na działce Nr 
330 położonej w Żurawcu obręb 
0021 Żurawiec, gmina Markusy 

 
33 VII S/28/2024 30.10.2024 zmiany WPF na lata 2024-2032 

 
34 VII S/29/2024 30.10.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
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roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
35. VII S/30/2024 30.10.2024 określenia wysokości stawek 

podatku od środków 
transportowych 

 
36 VII S/31/2024 30.10.2024 przekazania projektu regulaminu 

dostarczania wody i 
odprowadzania ścieków organowi 
regulacyjnemu do zaopiniowania 

 
37 VII S/32/2024 30.10.2024 zatwierdzenia do realizacji 

projektu opracowanego w ramach 
programu Fundusze Europejskie 
dla Warmii i Mazur (FEWiM) 
2021-2025, Priorytet 6:Edukacja i 
kompetencje EFS+, Działanie 
6.3:Edukacja ogólnokształcąca 

 
38 VII S/33/2024 30.10.2024 sprzedaży działki niezabudowanej 

w miejscowości Nowe Dolno gm. 
Markusy w trybie przetargowym 

 
39 VIII S/34/2024 28.11.2024 zmiany WPF na lata 2024-2032 

 
40 VIII S/35/2024 28.11.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
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Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
41 VIII S/36/2024 28.11.2024 obniżenia średniej ceny skupu 

żyta, będącej podstawą do 
ustalenia podatku rolnego na rok 
podatkowy 2025 

 
42 VIII S/37/2024 28.11.2024 ustalenia wysokości opłaty za 

pobyt dziecka u dziennego 
opiekuna 

 
 
43 VIII S/38/2024 28.11.2024 ustalenia maksymalnego 

wynagrodzenia opiekuna 
dziennego oraz zasad jego 
ustalania 

 
44 VIII S/39/2024 28.11.2024 Rocznego Programu Współpracy 

Samorządu Gminy Markusy z 
Organizacjami Pozarządowymi i 
podmiotami wymienionymi w art. 
3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na 
rok 2025 

45 VIII S/40/2024 28.11.2024 przyjęcia „Strategii Rozwoju 
Gminy Markusy na lata 2025-
2034” 

46 III SN/6/2024 10.12.2024 zmiany WPF na lata 2024-2032 

 
47 III SN/7/2024 10.12.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
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2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

48 III SN/8/2024 10.12.2024 wyrażenia zgody na zawarcie 
umowy o świadczenie usług w 
zakresie publicznego transportu 
zbiorowego o charakterze 
użyteczności publicznej 
 

49 IX S/41/2024 19.12.2024 zmiany WPF na lata 2024-2032 

 
50 IX S/42/2024 19.12.2024 zmiany Uchwały Nr X/52/2023 

Rady Gminy Markusy z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 i w sprawie zmiany Uchwały 
Nr IV N/10/ 2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 28 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany Uchwały 
Nr X/52/2023 Rady Gminy 
Markusy z dnia 18 grudnia 2023 
roku w sprawie zmiany 
uchwalenia budżetu gminy na rok 
2024 

 
51 IX S/43/2024 19.12.2024 Uchwalenia WPF na lata 2025-

2032 

 
52 IX S/44/2024 19.12.2024 uchwalenia budżetu Gminy 

Markusy na 2025  
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53 IV SN/9/2024 23.12.2024 udzielenia pomocy finansowej 
Powiatowi Elbląskiemu z 
przeznaczeniem na organizację 
powiatowych przewozów 
pasażerskich  o charakterze 
użyteczności publicznej 

 
 

X. JEDNOSTKI KULTURY 

Biblioteka Publiczna Gminy Markusy z siedzibą w Zwierznie, Filia Biblioteczna  

w Markusach, Filia Biblioteczna w Żurawcu. 

Budynek Biblioteki Publicznej Gminy Markusy  w Zwierznie od 7 stycznia 2024 roku 

jest remontowany i rozbudowany. Będzie bardzo nowoczesny  

i przystosowany dla osób niepełnosprawnych (m. in. : podjazd, winda ). Środki 

pochodzą z Rządowego Funduszu "Polski Ład". Planowane oddanie budynku do 

użytkowania czerwiec 2025 roku. 

Biblioteka prowadzi bardzo szeroką działalność kulturalno-oświatową dzięki której 

dostrzegana jest pozytywnie w środowisku lokalnym. Pomimo trudności lokalowych 

(remont biblioteki głównej) umożliwiła mieszkańcom dostęp do części zbiorów 

placówki w dwóch zastępczych lokalizacjach: bezpłatne  udostępnienie pomieszczenia 

w domu prywatnym dyrektora, obok budynku biblioteki (Zwierzno 32A) oraz w lokalu 

Świetlicy Wiejskiej w Stalewie. 

Działalność kulturalno-oświatowa: 

Biblioteka jest miejscem spotkań grup użytkowników, czytelników. Przy bibliotekach 

funkcjonowały nieformalne trzy "Kluby Seniora" oraz dwa "Dyskusyjne Kluby 

Książki", bibliotekarze byli koordynatorami tych grup. 

"Kluby Seniora" przy Bibliotece Publicznej Gminy Markusy biorą aktywny udział w 

życiu kulturalno-oświatowym Gminy Markusy.  
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W ramach działalności „Dyskusyjnych Klubów Książek” 10 września 2024 roku odbyło 

się spotkanie autorskie z Joanną Jax (Joanną Jakubczak).  

Kolejna nieformalna grupa, to miłośnicy wyjazdów nad morze. Od kilkunastu lat 

bibliotekarze w okresie wakacyjnym (w poniedziałki) organizują rodzinne wyjazdy nad 

morze (do Stegny). Zazwyczaj opiekunem jest bibliotekarz z Filii Bibliotecznej  

w Żurawcu. Prace wykonuje, (wykonujemy) w ramach wolontariatu. Poniedziałek jest 

naszym dniem wolnym od pracy. W 2024 roku zorganizowano  

7 wycieczek, w których uczestniczyło 333 osób w różnym wieku: małe dzieci, młodzież, 

dorośli, seniorzy. Mieszkańcy Gminy Markusy i przyjezdni goście. Pogoda była ładna, 

słoneczna, jak na zamówienie więc uczestnicy wyjazdów byli zadowoleni. 

 

„Narodowe Czytanie” odbyło się w trzech lokalizacjach i w różnych terminach. 

Uroczystości poprzedzały spotkania, na których przydzielano rolę i wstępnie czytano 

dramat ( tzw. próby). Biblioteka włączyła się w akcję 12 raz. 

 

Biblioteka brała udział w ogólnopolskim projekcie „Mała Książka Wielki Człowiek” w 

ramach, którego najmłodsi czytelnicy bibliotek w wieku 3-6 lat otrzymywali wyprawki, 

i zbierali naklejki za wypożyczanie książek oraz otrzymywali dyplomy.  

 

Budżet Biblioteki: 

 

Dotacja z budżetu gminy ogółem:  329 698,06 zł 

w tym na: 

 działalność Biblioteki :                                    298 676,19 zł 

 działalność Zespołu Pieśni i Tańca Szuwary : 31 021,87 zł  
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XI. EDUKACJA  

  Liczba uczniów w szkołach:  
  
Lp.  Szkoła  

Podstawowa w  
Zwierznie 
2023/2024  

Szkoła  
Podstawowa w  
Zwierznie 
2024/2025  

Szkoła 
Podstawowa w  
Żurawcu 
2023/2024  

Szkoła 
Podstawowa 
w  Żurawcu 
2024/2025  

Liczba 
uczniów 
ogółem:   

238 240 129 149 

W tym  
oddziały 
przedszkolne  

67 68 38 39 

Klasy I-VIII 171 172 91 110 

Średnia 
uczniów w 
oddziale  

22 21,82 14 15 

  
 Dowozy uczniów do szkół :  BEZ 3-4 LATKÓW 
  
Lp.  Szkoła  

Podstawowa w  
Zwierznie 
2023/2024 

Szkoła  
Podstawowa w  
Zwierznie 
2024/2025 

Szkoła 
Podstawowa 
w  Żurawcu 
2023/2043 

Szkoła 
Podstawowa 
w  Żurawcu 
2024/2025 

Uczniowie 
dowożeni  

160 166 
104 115 

Uczniowie 
dochodzący  

44 39 
15 21 

 
       
Zatrudnienie w szkołach:  
 
Lp.  Szkoła  

Podstawowa 
w  Zwierznie 
2023/2024  

Szkoła  
Podstawowa 
w  Zwierznie 
2024/2025  

Szkoła 
Podstawowa 
w  Żurawcu 
2023/2024  

Szkoła 
Podstawowa 
w  Żurawcu 
2024/2025  
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Nauczyciele 
pełnozatrudnieni w 
etatach  

20 20 14 14 

Nauczyciele 
niepełnozatrudnieni 
w etatach  

1,61 2,27 1,72 3,67 

Pracownicy 
administracji i 
obsługi w etatach  

10,33 10,33 7,83 8,20 

  

Projekty i programy realizowane w Szkole Podstawowej w Zwierznie: 

 

1. Projekt unijny pt.: „Programy rozwojowe SP w Zwierznie i SP w Żurawcu w 
Gminie Markusy.” Projekt realizowany w ramach Działania 6.3 Edukacja 
ogólnokształcąca w ramach programu Fundusze Europejskie dla Warmińsko-
Mazurskiego 2021-2027 w okresie od: 02.09.2024 do: 30.06.2026. 
Dofinansowanie ogółem projektu dla 2 szkół podstawowych wynosi 702.441,05  

2. Projekt: „Z Kicią Kocią maluchy zmieniają się w zuchy”. 
3. Program MEN: „Tydzień profilaktyki dla chorób zakaźnych”  
4. Program ogólnopolski KOWR z Olsztyna . 
5. Program zdrowego żywienia- SANEPID Elbląg: „Trzymaj formę” . 
6. Program powiatu elbląskiego: „Bezpieczna szkoła” . 
7. Program szkolny: „Autochodzik” . 
8. Projekt edukacji filmowej: „ Nowe Horyzonty” – kino Światowid w Elblągu. 
9. Program „Narodowe Czytanie” 
10. Projekt ogólnopolski : „Sprzątamy dla Polski”, Stowarzyszenie dla Polski  
11. Projekt ogólnopolski - edukacyjny: „Gramy zmysłami.” 

 

Projekty i programy realizowane w Szkole Podstawowej w Żurawcu: 

1.Projekt unijny pt.: „Programy rozwojowe SP w Zwierznie i SP w Żurawcu w 
Gminie Markusy.” Projekt realizowany w ramach Działania 6.3 Edukacja 
ogólnokształcąca w ramach programu Fundusze Europejskie dla Warmińsko-
Mazurskiego 2021-2027 w okresie od: 02.09.2024 do: 30.06.2026. Dofinansowanie 
ogółem projektu dla 2 szkół podstawowych wynosi 702.441,05 zł 
2. Obchody Dnia Ziemi – zbieranie i segregacja surowców wtórnych, elektrośmieci, 
organizator ZUO i KOMA w Elblągu. 

3. Projekt edukacyjny dla kl. I „Mali matematycy. Gdzie kryje się matematyka” – 
praktyczne zastosowanie matematyki, wykształcenie wyobraźni i intuicji 
matematycznej, organizator Fundacja Uniwersytet Dzieci. 
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4. Ogólnopolski program edukacyjny „Akademia Bezpiecznego Puchatka” dla kl. I 
– obejmujący tematykę związana z bezpieczeństwem dzieci w czterech strefach: na 
drodze, w domu, w szkole, w Internecie, organizator Maspex i marka Puchatek. 

5. Projekt „Szkolna Internetowa  Gra Giełdowa” – edukacyjny projekt 
matematyczny organizowany przez Giełdę Papierów Wartościowych w 
Warszawie. 

6. Projekt edukacyjny dla klas młodszych „Lekturki spod chmurki”, patronat MEiN. 
7. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy – zorganizowanie szkolnego XXXII 

Finału WOŚP. 
8. „Edukacja z wojskiem”-program edukacyjno-obronny realizowany przy 

współpracy MEiN z MON. 
9. „Bieg po zdrowie” – program edukacyjny, którego celem jest zapobieganie lub 

opóźnianie inicjacji tytoniowej wśród dzieci i młodzieży szkolnej „Młodzież 
wolna od papierosa”, organizator SANEPID Elbląg. 

10. „Aktywny do Kwadratu” – Rządowy program aktywności fizycznej, dodatkowa 
godzina wychowania fizycznego w klasach młodszych. 

11. „Z Orlika na Stadion” – udział w rozgrywkach piłki nożnej chłopców z kl. VIII. 
12. „Program dla szkół” – mleko, owoce, warzywa, przetwory mleczne i owocowo-

warzywne dla uczniów klas I-V. 
13. „Narodowe czytanie” – propagowanie czytelnictwa w Polsce, czytanie literatury 

polskiej. 
14. Igrzyska Młodzieży Szkolnej – rozgrywki sportowe w wielu dyscyplinach 

sportowych organizowane przez Szkolny Związek Sportowy w Elblągu. 
15. Międzynarodowy Projekt Edukacyjny, Innowacja w klasie III „Kreatywne prace 

plastyczne”. 
16. Projekt edukacyjny, godzina wychowawcza w klasie VII „Emp@tyczna klasa” 
17. RUR/WOŚP – bicie rekordu w resustytacji krążeniowo-oddechowej w kl. 0-VIII. 
18. Projekt edukacyjny dla klasy III z matematyki, zajęcia rozwijające „20 minut dla 

matematyki”. 
19. Projekt edukacyjny „Uczymy dzieci programować” – zajęcia dla klasy III z 

programowania przy użyciu klocków EduSense, maty do kodowania i robotów. 
 
W październiku 2024 r. podpisano umowę na realizację zadania pn. Dzienny opiekun 1, 
z siedzibą przy ul. Elbląskiej 15, 82-325 Żurawiec, w ramach Resortowego 
programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi do lat 3 Aktywny Maluch – 
Pierwszy dzienny opiekun w gminie 2024. 

Zadanie polegało na utworzeniu instytucji dziennego opiekuna. W ramach 
dofinasowania zostały wykonane prace remontowe dostosowujące pomieszczenie w 
pawilonie przy Szkole Podstawowej w Żurawcu do opieki nad dziećmi do lat 3 (remont 
sali głównej oraz pomieszczenia sanitarnego), jest doposażony plac zabaw w urządzenia 
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dla dzieci do lat 3, oraz zakupiono niezbędne wyposażenie, zabawki i pomoce 
dydaktyczne. 

Gmina Markusy na realizację powyższego zadania otrzymała środki finansowe 
pochodzące z budżetu państwa w wysokości 300 000,00 zł, z czego wykorzystano 
kwotę w wysokości 291 830,47 zł. Zadanie zostało zrealizowane w terminie do 31 
grudnia 2024 r. 

 
 

 
 

POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW I WYCHOWANKÓW  W 2024 
ROKU 

   
1. Stypendia motywacyjne dla uczniów   

Stypendia motywacyjne dla uczniów szkół prowadzonych przez Gminę Markusy 
przyznawane są od wielu lat. Są to stypendia za wysokie wyniki w nauce i 
zachowaniu oraz za osiągnięcia sportowe. Stypendia motywacyjne mogą otrzymać 
uczniowie klas 4-8  
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W 2024 roku uczniom przyznano stypendia: 
 

Nazwa szkoły Stypendium 
za wyniki  w 
nauce  
-liczba 
uczniów  

Stypendium 
za wyniki  w 
nauce -
kwota  

Stypendium  za 
osiągnięcia 
sportowe  
-liczba uczniów 

Stypendium  za 
osiągnięcia 
sportowe -
kwota  

Szkoła 
Podstawowa 
w Zwierznie 

 
45 

 
3810,00 26 1190,00 

Szkoła 
Podstawowa 
w Żurawcu 

19 1650,00   

SUMA 64 5460,00 26 1190,00 

 
  
DOFINANSOWANIE KOSZTÓW KSZTAŁCENIA PRACOWNIKÓW 
MŁODOCIANYCH PRACOWNIKÓW:  
  
Wykonując obowiązki z zakresu wsparcia pracodawców w szkoleniu młodocianych 
pracowników zamieszkałych na terenie Gminy Markusy w 2024 roku rozpatrzono 5 
wniosków pracodawców o zwrot kosztów kształcenia młodocianych uczniów, którzy 
ukończyli przygotowanie zawodowe i zdali egzamin czeladniczy lub egzamin 
potwierdzający uzyskanie kwalifikacji zawodowych.   
 
Na realizację tego zadania zostały przyznane środki z Funduszu Pracy.  
 
  Liczba 

pracodawców, 
którzy złożyli 
wnioski i 
otrzymali 
dofinansowanie  

Liczba 
uczniów  

Kwota 
dofinansowania  

 Nauka zawodu  4 4 35,300,41 

Przyuczenie do 
wykonywania  
określonej pracy  

0  0  0,00  
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Razem                4          4 35.300,41 

 

Dotacja przekazywana do innych gmin w 2024 roku  

Za dzieci z terenu gminy Markusy, którzy uczęszczali do innych przedszkoli,  
pokrywane są koszty wychowania przedszkolnego.  
 

Lp.  Miejscowość  Koszt  

1.  Przedszkola publiczne w Elblągu  46.126,47 

2.  Przedszkole publiczne w Rychlikach 1.294,26 

 Przedszkole publiczne w Węzinie 6.314,26 

4. Przedszkole publiczne w Gronowie Elbląskim 25.918,23 

 Przedszkole niepubliczne w Elblągu 82.886,20 

 Ogółem: 164.539,42 

 
 
XII. POLITYKA SPOŁECZNA.  

 
 Trzyletni Gminny Program Wspierania Rodziny 

 Trzyletni Program Wspierania Rodziny w 2024 roku realizowany był przez 

podmioty działające w obszarze wspierania rodziny, a w szczególności: Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Szkoły ,Świetlicę Środowiskową, Gminną 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  , Zespół 

Interdyscyplinarny, Policję. 

Celem  głównym  programu jest : Wspieranie rodzin przeżywających trudności                         

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych, a także rodzin ,którym została 

odebrana lub ograniczona władza rodzicielska. 



 

str. 51 
 

Działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Markusach oraz pozostałych 

instytucji  w odniesieniu do realizacji powyższego celu przebiegały w następujący 

sposób: 

a) Zapobieganie marginalizacji rodzin. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Markusach zgodnie z art.3 ustawy z dnia 12 

marca 2004r. o  pomocy społecznej /Dz. U. z 2024r.poz. 1283 ze zm./ wspierał osoby i 

rodziny w wysiłkach zmierzających do zabezpieczenia niezbędnych potrzeb i 

umożliwiał życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. W  ramach 

realizowanych zadań udzielana była pomoc na zakup żywności, odzieży , obuwia i 

leków. 

Rodziny korzystały również z dożywiania dla dzieci w szkołach. W ramach 

programu „Posiłek w szkole i w domu” pomocą objęto  318 osób / dożywianie w szkole, 

zasiłki celowe na żywność, pomoc rzeczowa (paczki żywnościowe na okres ferii 

świątecznych  dla dzieci korzystających  z dożywiania w szkole). Pomoc najczęściej 

przyznawana była w z powodu bezrobocia, niezaradności życiowej. Na program 

„Posiłek w szkole i w domu” w roku 2024 wydatkowano łącznie kwotę 278 000,00 

złotych /w tym kwota 208 000,00 zł to środki z budżetu państwa, a 70 000,00 zł to środki 

z budżetu gminy/. Z pomocy w ramach  funduszu alimentacyjnego skorzystało 30 rodzin 

na łączną kwotę 139 909, 25 zł. Ze świadczeń rodzinnych w postaci zasiłków 

rodzinnych i dodatków do zasiłków rodzinnych skorzystało 225 rodzin na łączną kwotę 

3 498 115,18 zł.  W ramach pomocy w formie stypendiów szkolnych skorzystało 68 

uczniów. Na ten cel wykorzystano kwotę 115 360,00 zł / w tym kwota 102 542,23 zł to 

środki budżetu państwa, a 12 817,77 zł to środki z budżetu gminy/.  

Program „Karta Dużej Rodziny” /od 1.07.2014 r do 31.12.2024 r.  wydano 950 kart / w 

2024  roku wydano  38 kart dla 38 osób /.  

Udzielone świadczenia i pomoc w znacznym stopniu przyczyniły się do 

zabezpieczenia potrzeb bytowych dziecka i rodziny. 

b) Monitorowanie sytuacji rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 
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    Monitoring sytuacji dziecka z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych prowadzony był na bieżąco zarówno przez 

pracowników socjalnych Ośrodka a także członków Zespołu Interdyscyplinarnego w 

Markusach w ramach : 

- pracy socjalnej 

- pracy grup roboczych powołanych do prowadzenia procedury Niebieskie Karty  w 

danej rodzinie, 

- konsultacji z pedagogami szkolnymi ,kuratorami sądowymi , specjalistami 

pracującymi w placówce wsparcia dziennego, a także z sołtysami i radnymi. 

c) Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży, 

minimalizowanie wstępowania tych zjawisk w przypadku, gdy wystąpiły . 

      W Szkole Podstawowej w Zwierznie prowadzono warsztaty dotyczące profilaktyki 

uzależnień i radzenia sobie w sytuacjach trudnych. W Szkole Podstawowej w Żurawcu 

prowadzono prelekcje ,konsultacje dla rodziców, udostępniano materiały dla rodziców. 

W szkołach prowadzono dodatkowe zajęcia dydaktyczne dla uczniów z trudnościami.  

W świetlicach szkolnych oraz  Świetlicy Środowiskowej w Markusach/placówce 

wsparcia dziennego/ prowadzono zajęcia opiekuńczo wychowawcze. Zgodnie z ustawą 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w celu wsparcia rodziny dziecko 

może zostać objęte opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. Zajęcia w 

placówce służą nauce i zabawie. Dzieci nie tylko zdobywają wiedzę na temat różnego 

typu zagadnień, ale także rozwijają swoje umiejętności plastyczno-techniczne, 

kulinarne. Nie brakuje również różnego rodzaju gier, zabaw, integracji , które służą 

kształtowaniu prawidłowych postaw  i  więzi  społecznych. 

d) Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym częściowo lub 

całkowicie opieki rodziców z zachowaniem priorytetu prorodzinnych form opieki 

zastępczej 

       Jednym ze sposobów zapobiegania powstawaniu sytuacji kryzysowych jest 

prowadzenie pracy socjalnej, rozumianej jako działalność zawodowa, skierowana na 

pomoc osobom i rodzinom we wzmocnieniu ról społecznych oraz tworzenie warunków 
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sprzyjających temu celowi. Praca socjalna dotyczy nieomal każdej rodziny zgłaszającej 

się o pomoc do Ośrodka. W roku 2024 na potrzeby pomocy społecznej pracownicy 

socjalni przeprowadzili 502 wywiady środowiskowe. 

         Pracownicy socjalni wpływają na zmiany w życiu  indywidualnych osób i rodzin, 

służą pomocą w sytuacjach nagłych i kryzysowych. W ramach pracy socjalnej 

pracownicy udzielają poradnictwa socjalnego, organizują pomoc prawną i 

psychologiczną. Pomagają skompletować dokumenty o przyznanie świadczeń z 

ubezpieczenia społecznego załatwieniu spraw urzędowych. W sytuacjach kryzysowych 

prowadzą rozmowy wspierające, rozmowy korygujące niewłaściwe zachowania i 

edukujące celem wskazania właściwego kierunku postępowania. 

     W sytuacji kiedy rodzina nie podejmuje współpracy z pracownikiem socjalnym, bądź 

zagrożone jest życie dziecka , instytucja pod opieką których przebywa rodzina 

wnioskuje do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny. Sąd podejmuje decyzję o 

ewentualnym umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej. W 2024 roku w rodzinnej 

pieczy zastępczej przebywało 14  dzieci   z 7 rodzin . Gmina Markusy ponosiła koszty 

utrzymania dzieci  w rodzinach zastępczych. Wydatki na ten cel wyniosły 206 034,81 

zł. 

      Zgodnie z art.179 ust.1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

przedstawia się następujące potrzeby w powyższym zakresie: 

1/Realizacja zadania związanego z zapewnieniem rodzinom przeżywającym trudności 

wychowawcze wsparcia i pomocy ze strony specjalistów. 

2/Podnoszenie kwalifikacji przez pracowników Ośrodka ,a także innych specjalistów 

zajmujących się pracą z rodziną. 

3/Zapewnienie środków na współfinansowanie pobytu dzieci z terenu naszej gminy w 

systemie pieczy zastępczej. 

4/Kontynuacja zadania związanego z zapewnieniem funkcjonowania placówki wsparcia 

dziennego. 

e) Kierowanie podopiecznych Ośrodka do Środowiskowych Domów Samopomocy 
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W 2024 roku do Środowiskowych Domów Samopomocy w Kwietniewie ( gmina 

Rychliki) oraz w Jegłowniku ( gmina Gronowo Elbląskie)  zostało skierowanych łącznie 

17 osób. W tych domach są prowadzone  zajęcia takie jak: trening umiejętności 

komunikacyjnych, poradnictwo psychologiczne, zajęcia ruchowe, trening kulinarny, 

zajęcia plastyczne, zajęcia rękodzielnicze. Dzięki udziałowi w zajęciach podopieczni 

Ośrodka nie są wykluczani społecznie oraz są przygotowywani do samodzielnego życia 

w społeczeństwie na miarę indywidualnych możliwości.  

 

1. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Strategia      rozwiązywania      problemów       społecznych       jest       jednym z 

kluczowych dokumentów gminy realizującym politykę społeczną i oznacza sposób 

osiągania wyznaczonych celów. Strategia kształtuje w społeczności odpowiedzialność 

za przyszłość własną i rodziny, polega również na organizowaniu życia społecznego w 

ten sposób, by każdy miał możliwość realizowania ról społecznych, przeciwdziała więc 

ona wykluczeniu społecznemu. 

Celem głównym Strategii rozwiązywania problemów społecznych gminy 

Markusy,   dla   obszaru   „Pomoc    społeczna,    przeciwdziałanie    przemocy w 

rodzinie, pomoc osobom niepełnosprawnym i starszym” jest profesjonalna pomoc 

społeczna, wzmacniająca świadomość społeczną, wspierająca poprawę jakość życia 

lokalnej społeczności, umożliwiająca „lepszą” jakość życia osób dotkniętych  

ubóstwem,  niepełnosprawnością,  osób   starszych,   integrująca   ze społecznością 

lokalną. 

Cel główny realizowany jest za pomocą celów szczegółowych, którymi są: 

- wzmocnienie i rozwój zintegrowanej pomocy socjalnej, 

- wspieranie rozwoju umiejętności społeczno-zawodowych klientów pomocy 

społecznej, 

- rozwój zasobów osobowych i instytucjonalnych Ośrodka Pomocy Społecznej, 

- wzmacnianie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- promocja samorealizacji, przedsiębiorczości, wolontariatu, grupa wsparcia.  
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Głównym organizatorem pomocy społecznej działającym w formie jednostki 

budżetowej na terenie gminy Markusy jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Markusach. Jednocześnie to na GOPS spoczywa zadanie realizacji wymienionych 

celów. Na podstawie analizy sytuacji dokonanej przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Markusach nasuwają się następujące wnioski dotyczące potrzeb w 

zakresie pomocy społecznej: 

1. Liczba osób bezrobotnych w Gminie Markusy w 2024 roku wynosiła  161 osób, w 

tym 54.65% stanowiły kobiety. Powyższe dane wskazują na niewielki wzrost liczby 

osób bezrobotnych w stosunku do roku poprzedniego. Na uwagę zasługuje spadek 

procentowego udziału kobiet w stosunku do ogólnej liczby osób bezrobotnych. Udział 

bezrobotnych kobiet w stosunku do całej populacji osób bezrobotnych w gminie 

Markusy w stosunku do roku poprzedniego spadł o 5,99%. Rekomenduje się aby 

instytucje działające w obszarze przeciwdziałania bezrobociu oraz ich otoczenie 

kontynuowały działania według swoich kompetencji zmierzające do aktywizacji osób 

bezrobotnych. 

2. Liczba osób i rodzin, którym przyznano świadczenie utrzymuje się na względnie 

stałym poziomie, odnotowując niewielki spadek. Odpływ z systemu pomocy społecznej 

osób długotrwale korzystających ma związek z osiągnięciem wieku emerytalnego i 

przejścia do systemu ubezpieczeń społecznych oraz zgonami. Warto zauważyć, że 

pomimo gwałtownego spadku osób długotrwale korzystających poziom osób, którym 

przyznano świadczenie pozostaje względnie stały. Oznacza to, że równie gwałtownie do 

systemu napływają nowe osoby. Jest to, szczególna kategoria osób, która wymaga 

szybkiej i kompleksowej pomocy, w szczególności w  formach niefinansowych, gdyż 

one są w stanie wywołać zmianę i spowodować jej trwałość. Wzrost skali złożoności 

sytuacji problemowych występujących w rodzinach powoduje konieczność podjęcia 

szczególnych działań zmierzających do udzielenia wsparcia.  

 

3. Z uwagi na dużą liczbę osób i rodzin w kryzysie wymagających wsparcia 

rekomenduje się zintensyfikowanie podjęcia działań wspierających, pedagogizujących, 
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a także profilaktycznych. Praca nastawiona na zmotywowanie do działania i własnej 

aktywności wymaga ze strony OPS większej ilości czasu poświęconego poszczególnym 

rodzinom. Obserwuje się, że wiele rodzin posiada problemy opiekuńczo- wychowawcze 

z dziećmi, co może doprowadzić do ograniczenia władzy rodzicielskiej czy nawet jej 

pozbawienia. Istotnym elementem pracy z rodziną jest praca nastawiona na niwelowanie 

zachowań mogących prowadzić do ograniczenia lub pozbawienia władzy rodzicielskiej. 

Celem redukcji tego zjawiska wymagana jest intensywniejsza praca polegająca na 

wsparciu rodziny jako systemu, która od pracowników wymaga wiedzy i umiejętności 

interdyscyplinarnych. Poza świadczoną pracą socjalną na OPS nakładane są coraz to 

nowsze zadania wymagające innej niż dotychczas pracy, wynikają one z wszelakich 

innowacyjnych programów, m.in. : zespół interdyscyplinarny, programy związane z 

przemocą w rodzinie, praca nad strategiami lub współdziałanie z innymi podmiotami na 

rzecz mieszkańców gminy. W związku z powyższym należałoby utrzymać zatrudnienie 

trzech Pracowników socjalnych oraz kontynuować zatrudnienie Asystenta rodziny.  

 4. Znaczącą rolę w procesie pomocy rodzinom posiadającym problemy opiekuńczo – 

wychowawcze odgrywa Świetlica Środowiskowa, której działalność wyrównuje braki 

wychowawcze i pozytywnie wpływa na rozwój dziecka w środowisku. Działalność 

Świetlicy Środowiskowej jest istotnym elementem systemu pomocowego Gminy 

Markusy. Jest to o tyle istotne, że jej działalność jest działalnością profilaktyczną, czyli 

taką, dzięki której można zatrzymać proces negatywnych zmian społecznych. W ofercie 

świetlicy znajduje się m.in. pomoc w odrabianiu lekcji. Ograniczony dostęp do usług 

podmiotów takich jak placówki wsparcia dziennego negatywnie wpływa na sytuację 

dzieci i ich rodzin. Osobiste interakcje z rówieśnikami, które są moderowane przez 

pracowników świetlicy korzystnie wpływają na ich rozwój zdolności społecznych. 

Dzieci uczą się funkcjonować w szerszej zbiorowości, są uczone norm społecznych, 

których nie przyswoją w rodzinach dysfunkcyjnych. Jest to niezwykle istotne z punktu 

widzenia rozwoju społeczności lokalnej. Istotnym jest więc dalsze utrzymanie 

działalności Świetlicy Środowiskowej w Markusach, ( z Budżetu Gminy w Markusach). 
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5. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Markusach dysponuje jedną osobą z 

kwalifikacjami Mediatora Rodzinnego. Mediacje są skuteczną metodą pracy z rodziną 

w konflikcie, gdzie nie dochodzi jeszcze do przemocy. Ważne jest aby wcześnie 

reagować zanim dojdzie do eskalacji konfliktu. Rekomenduje się zintensyfikowanie 

pracy w zakresie rozwiązywania konfliktów w rodzinie.  

6. Znaczącym problemem na terenie gm. Markusy jest przemoc domowa. Tym 

zagadnieniem zajmują się Pracownicy Socjalni w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Praca w ramach procedury „Niebieskie Karty”, praca w terenie, bezpośrednio z 

rodzinami daje pozytywne efekty, ofiary decydują się mówić, czują wsparcie 

instytucjonalne. Niemniej jednak aby praca w zakresie niwelowania zjawiska przemocy 

domowej była jeszcze skuteczniejsza rekomenduje się pozyskanie specjalistów z 

zakresu psychologii i terapii rodzinnej.  

7. Na terenie gminy Markusy liczba osób w wieku poprodukcyjnym systematycznie 

będzie wzrastać. Należy przyjąć, że wraz ze starzeniem się społeczeństwa będzie rosła 

ilość osób zależnych dorosłych. Wraz z prognozami mówiącymi o starzeniu się 

społeczeństwa obserwujemy niekorzystną tendencję wzrostu cen Domów Pomocy 

Społecznej. W 2023 roku GOPS w Markusach przeznaczył 199 521,02 zł na pokrycie 

kosztu utrzymania 5 mieszkańców, a w roku 2024 na utrzymanie 6 mieszkańców 

przeznaczono już 301 261,64 zł. Tak dynamiczny wzrost cen odczuwalny jest w 

budżecie samorządów, szczególnie tych małych. Powoduje to konieczność ograniczenia 

wydatków np. dotyczących wkładu własnego niezbędnego do realizacji projektów 

finansowanych ze środków zewnętrznych. Nakładanie na samorządy obowiązku 

finansowania kolejnych zadań, podwyższanie cen pobytu w DPS, niechęć do 

świadczenia opieki ze strony osób najbliższych, podwyższanie cen pobytu w 

Schroniskach dla Osób Bezdomnych itd. może w konsekwencji spowodować, sytuację 

w której GOPS w Markusach będzie miał trudności w realizacji zadań. 

 Podsumowując, realizacja polityki społecznej w gminie Markusy wymaga 

ciągłych działań, współpracy między instytucjami oraz odpowiedniego dostosowania 

zasobów do zmieniających się potrzeb społecznych.  
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XIII. OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA W GMINIE MARKUSY  

Na terenie Gminy Markusy działa 6 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, z 
których  2 jednostki należą do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego: 
 

 OSP Krzewsk, (KSRG) 
 OSP Markusy, (KSRG) 
 OSP Kępniewo, 
 OSP Nowe Dolno, 
 OSP Zwierzno, 
 OSP Żurawiec. 
 

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Markusy wyposażone są w 
niezbędny sprzęt do działań ratowniczo - gaśniczych. na ich wyposażeniu znajdują się 
m.in.:  
 

 samochody Pożarnicze (w tym podnośnik) - 12 szt., 
 Quad TGB – 1 szt., 
 łodzie - 4 szt., 
 pontony - 2 szt., 
 sanie do ratownictwa lodowego - 2 szt., 
 sprzęt hydrauliczny do ratownictwa drogowego - 4 szt., 
 motopompy pływające - 7 szt., 
 motopompy szlamowe - 8 szt., 
 agregaty jednofazowe - 9 szt., 
 agregaty trójfazowy - 3 szt., 
 torby ratownictwa medycznego - 4 szt., 
 piły do cięcia betonu i stali - 7 szt., 
 piły do drewna - 22 szt., 
 aparaty oddechowe - 19 szt., 
 drabiny wysuwane - 8 szt., 
 drabiny nasadkowe -11 szt., 
 itp. 

W 2024 roku jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych brały udział w 231 
interwencjach: 

 67   - pożary, 
 53   - zagrożenia miejscowe, 
 7     - alarm fałszywy, 
 104 - gospodarcze. 

 



 

str. 59 
 

Poza tym jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z administrowanego terenu 
współorganizowały i zabezpieczały: 

 Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy, 
 Orszak trzech Króli, 
 Zawody sportowo-pożarnicze,  
 Udział w warsztatach strażackich w PSP Elbląg, 
 Uczestnictwo w piknikach rodzinnych, charytatywnych, dni dziecka, 
 Pokazy z alpinistami dla dzieci z onkologii w Szpitalu Wojewódzkim,  
 Wielkanocne czuwanie przy grobie Pańskim, 
 Udział MDP w zawodach  
 

W roku 2024 Gmina Markusy wydatkowała na utrzymanie jednostek OSP:  339.200,00 
zł. 
 
GMINNY ZESPÓŁ ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO.  

Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego Gminy Markusy działa na 
podstawie Zarządzenia Nr 19/2022 Wójta Gminy Markusy z dnia 27 kwietnia 2022 
roku w sprawie powołania Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego oraz 
tworzenia Gminnego Centrum Zarządzania Kryzysowego na terenie Gminy Markusy 
oraz na podstawie Zarządzenia Nr 68/2024 Wójta Gminy Markusy z dnia 2 
października 2024 roku w sprawie zmiany Zarządzenia Nr 19/2022 Wójta Gminy 
Markusy z dnia 27 kwietnia 2022 roku, w sprawie powołania Gminnego Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego.  

Do zadań Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego należy przede wszystkim:  

- ocena występujących i potencjalnych zagrożeń mogących mieć wpływ na 

bezpieczeństwo publiczne i prognozowanie tych zagrożeń,  

- przygotowanie propozycji działań i przedstawienie Wójtowi Gminy Markusy 

wniosków dotyczących wykonania, zmiany lub zaniechania działań ujętych w 

gminnym planie zarządzania kryzysowego,  

- przekazywanie do wiadomości publicznej informacji związanych z 

zagrożeniami,  

- opiniowanie gminnego planu zarządzania kryzysowego,  

- koordynowanie działań w zakresie zarządzania kryzysowego na terenie 

gminy.  
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W 2024 roku Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego na bieżąco realizował zadanie 
związane z monitorowaniem zagrożeń na terenie Gminy Markusy, prowadził analizę 
oceny ryzyka ich wystąpienia oraz szybko reagował na pojawiające się zagrożenia w 
sferze bezpieczeństwa, podejmując stosowne działania i środki zaradcze. 

Ponadto Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego współpracował i dokonywał 
informacji ze Starostwem Powiatowym, Państwową Strażą Pożarną oraz Komendą 
Miejską Policji w Elblągu. 

Wójt Gminy Markusy- Pani Dorota Wasik jest członkiem Komisji Bezpieczeństwa i 
Porządku Publicznego Starosty Elbląskiego. 

 

XIV. DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA  
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 
 

I. Finansowanie działalności Komisji 

 

1. Łączna wysokość środków finansowych uzyskanych przez gminę z tytułu 

rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

oraz zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych przedsiębiorcom, 

których działalność polega na organizacji przyjęć a także jednorazowych 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2024 roku:  

37 547.41. 

 

2. Łączna wysokość środków finansowych zaplanowanych w budżecie gminy na 

realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych w 2024 roku:  

75 801.00. 

 

3. Wysokość środków finansowych faktycznie wykorzystanych na realizację 

gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 

2024 roku: 51 397.27. 
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4. Wysokość środków pozostałych z roku 2023: 36 789.40 

 

5. Liczba członków gminnej komisji rozwiazywania problemów alkoholowych: 4 

oraz psycholog. 

 

6. Wysokość środków finansowych przeznaczonych na funkcjonowanie gminnej 

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych w 2024 r.: 

a) wynagrodzenie członków gminnych komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych: 33 081.00. 

b) Wynagrodzenie psychologa: 12 600.00. 

 

II. Działalność Komisji 

 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmuje 

działania w zakresie zmniejszenia rozmiarów niżej wymienionych problemów: 

a) Ograniczenie nadmiernego spożycia napojów alkoholowych   

i zapobieganie narkomanii. 

b) Zmiana postaw i zachowań mieszkańców gminy w sytuacjach związanych z 

alkoholem i propagowanie zdrowego stylu  życia. 

c) Wdrażanie nowoczesnych form profilaktycznych kierowanych  

w szczególności do dzieci i młodzieży. 

d) Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie aktualnie 

obowiązujących strategii i metod rozwiązywania problemów alkoholowych  i 

przeciwdziałania narkomanii. 

 

2. W skład Komisji w 2024 r. wchodzili: 

a) przedstawiciel Urzędu Gminy, 

b) pracownik GOPS; 
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c) przedstawiciel policji, 

d) pedagog szkolny, 

e) psycholog. 

 

III. Pomoc dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin. 

 

1. Przy Komisji działa specjalista psychoterapii uzależnień (osoba posiadająca 

certyfikat specjalisty psychoterapii uzależnień nadany przez PARPA). 

 

2. Łączna liczba godzin, w których w 2024 r. czynne były punkty konsultacyjno – 

informacyjne: 168 ( w tym godziny pracy członków GKRPA).   

 

3. Liczbę osób oraz udzielonych im porad w punkcie/punktach konsultacyjno-

informacyjnych w 2023 roku w poszczególnych kategoriach klientów: 

a) Osobom z problemem alkoholowym: 

 Liczba osób – 21 

 Liczba porad - 39 

 

IV. Profilaktyka zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży. 

 

1. Prowadzone na terenie gminy w 2024 roku programy profilaktyczne  

a) Programy z obszaru profilaktyki uniwersalnej skierowane do dzieci i młodzieży: 

 Liczba uczniów – 350. 

 

2. Na terenie gminy w 2024 roku były prowadzone wymienione poniżej 

działania nie będące ustrukturyzowanymi programami profilaktycznymi: 

a) jednorazowe prelekcje, pogadanki:  

 Liczba uczniów – 240. 

 Liczba nauczycieli – 46. 
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 Liczba rodziców – 200. 

b) spektakle:  

 Liczba uczestników – 0. 

 Wysokość przeznaczonych środków finansowych: 0 

c) festyny i inne imprezy plenerowe (poza sportowymi):  

 Liczba uczestników – 1311. 

 Wysokość przeznaczonych środków finansowych:  5.000,00 zł. 

d) imprezy sportowe (turnieje, wyścigi, olimpiady itp. z wyjątkiem pozalekcyjnych 

zajęć sportowych)  

 Liczba uczestników – 420. 

 Wysokość przeznaczonych środków finansowych: 5.500,00 zł. 

e) konkursy (plastyczne, literackie, muzyczne itp.):  

 Liczba uczestników – 100. 

 Wysokość przeznaczonych środków finansowych: 6.500,00 zł 

 

3. Na terenie gminy działały miejsca pomocy dzieciom z rodzin z problemem 

alkoholowym i innych grup ryzyka: 

a) Placówki wsparcia dziennego w formie opiekuńczej (z programem 

wychowawczym) – świetlica w Markusach. 

Do świetlicy uczęszcza 30 dzieci 5 razy w tygodniu. W świetlicy zatrudnione są 

dwie osoby posiadające odpowiednie kwalifikacje do pacy z dziećmi 

Wysokość przeznaczonych środków finansowych na dożywianie dzieci – 

10.000,00 zł, 

 

4. Sfinansowanie wyjazdu dzieci i młodzieży na kolonie i obozy z programem 

zajęć profilaktycznych: 

 Liczba uczestników – 14. 

 Wysokość przeznaczonych środków finansowych: 23.800,00 zł. 
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XV. WYDAWANIE ZEZWOLEŃ NA SPRZEDAŻ NAPOJÓW  
ALKOHOLOWYCH  
 
W roku 2024 r. nie  wydawano zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 
wydano 1 zezwolenie jednorazowe na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Wydano 2 decyzje o wygaszeniu zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
w związku z likwidacją punktu sprzedaży. 
 
 XVI. CENTRALNA EWIDENCJA I INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI  
                                      GOSPODARCZEJ  
 
Wniosek o wpis do CEIDG przedsiębiorcy – 5 
Wniosek o zmianę wpisu w CEIDG oraz innych danych – 25 
Wniosek o wykreślenie przedsiębiorcy z CEIDG – 3 
 
XVII. ORGANIZACJE POZARZĄDOWE  
 
Organizacje pozarządowe działające na obszarze gminy MARKUSY 

 

Lp. Nazwa organizacji Imię i 
nazwisko 

Prezesa/osoby 
decyzyjnej 

Adres 
organizacji 

Dane kontaktowe 
(tel. e-mail) 

1. Zespół Pieśni i Tańca 

Szuwary 

Mirosława 

Prystupa 

Markusy 

82-325 

Markusy 

55-231-71-34 

mirka.prystupa@wp.pl 

2. Stowarzyszenie Klub 

Sportowy POLONIA 

MARKUSY 

Krzysztof 

Prystupa 

Markusy 88 

82-325 

Markusy 

515 215 030 

poloniamarkusy@wmzpn.pl 

3. OSP w Markusach Jarosław 

Bieliński 

Markusy 

82-325 

Markusy 

606 975 703 

4. OSP w Krzewsku Adam Śliwa Krzewsk 500 013 727 
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82-325 

Markusy 

5. OSP w Zwierznie Piotr Liedtke Zwierzno 

82-325 

Markusy 

790 284 402 

6. OSP w Nowym 

Dolnie 

Ryszard Lazur Nowe Dolno 

82-325 

Markusy 

504 745 581 

7. OSP w Kępniewie Wioletta 

Welenc 

Kępniewo 

82-325 

Markusy 

697 827 505 

9. 

 

OSP w Żurawcu Zbigniew 

Zaskalski 

Żurawiec 

82-325 

Markusy 

604 374 921 

10. 

 

Stowarzyszenie KS 

GROM w Zwierznie 

Marcin 

Mikulewicz 

Zwierzno 29/3 

82-325 

Markusy 

669 508 124 

11. 

 

Koło Gospodyń 

Wiejskich 

„Krzewianki” w 

Krzewsku 

Aneta 

Stefańska 

Krzewsk 50 

82-325 

Markusy 

695 267 192 

12 Koło Gospodyń 

Wiejskich w 

Markusach 

Beata Mroczek Markusy 81 500 654 480 

13 Koło Gospodyń 

Wiejskich 

„Zwierznianki” w 

Zwierznie 

Monika 

Witkowska 

Zwierzno 38 697 321 706 
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14 Koło Gospodyń i 

Gospodarzy 

Wiejskich w 

Kępniewie 

Anna 

Frontczak 

Kępniewo 48 667 133 207 

15 Koło Gospodyń 

Wiejskich 

„Drużnianki”w 

Stankowie 

Czesława 

Bralewska 

Topolno Małe 

4 

661 133 275 

16 Koło Gospodyń 

Wiejskich 

„Dolnianki” w 

Nowym Dolnie 

Magdalena 

Balińska 

Nowe Dolno 36 792 722 038 

17 Koło Gospodyń 

Wiejskich „Złote 

Pola” w Złotnicy 

Agnieszka 

Romanowska 

Złotnica 7 781 017 424 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koło Gospodyń Wiejskich w Markusach 
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Koło Gospodyń Wiejskich Krzewianki w Krzewsku w Krzewsku 

 

 

 

 

Klub sportowy POLONIA MARKUSY 
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Zespół Pieśni i Tańca „SZUWARY”  

Na terenie gminy prężnie działa Zespół Szuwary. Wielokrotnie organizował Dzień 
Seniora, współorganizował Gminne Dożynki, uatrakcyjniał uroczystości szkolne, 
kościelne, powiatowe i wojewódzkie uroczystości dożynkowe oraz imprezy 
okolicznościowe.  

  
 
Realizacja programu współpracy gminy Markusy z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2024 roku.  
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Program współpracy z organizacjami pozarządowymi  

Dotacje dla podmiotów niezaliczanych do sektora finansów publicznych 

wyszczególnienie Plan Wykonanie % wykonania 

1. Wspieranie szkolenia sportowego 
w dziedzinie piłki nożnej  

45.000,00 45.000,00 100 

2. Zawody sportowo - pożarnicze 3,000,00 3.000,00 100 

Razem dotacje dla podmiotów spoza 
sektora finansów publicznych 48.000,00 48.000,00 

100 

 

 

Uchwałą Nr  IX/47/2023 z dnia 28 listopada 2023 r. Rada Gminy Markusy uchwaliła 
„Roczny Program współpracy Gminy Markusy z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2024 rok”. Program 
określał zakres zadań przewidzianych do realizacji przez w/w organizacje.   

Łączna kwota przyznanych dotacji z budżetu Gminy Markusy na realizację zadań 
publicznych w 2024 roku wyniosła  48.000,00 zł, co stanowi  100,00 % planowanych 
środków wykazanych w „Rocznym Programie Współpracy Samorządu Gminy Markusy 
z Organizacjami Pozarządowymi” zawartymi w pkt.V. 

Zadania realizowane były na podstawie złożonych do konkursu ofert.  Otwarty konkurs 
ofert dla podmiotów niezaliczanych do sektora finansów publicznych i niedziałających 
w celu osiągnięcia zysku ogłosił Wójt Gminy Markusy z terminem składania ofert 
wyznaczonym do dnia 29.02.2024 r. Oferty wpłynęły  w wyznaczonym terminie. 
Komisja konkursowa pozytywnie zaopiniowała  przedstawione oferty organizacji 
pozarządowych  i przedstawiła je do realizacji.  

 

1.     W zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu:  

           Wspieranie szkolenia sportowego w dziedzinie piłki nożnej  –  

            Klub Sportowy    Polonia Markusy – 45.000 zł.  

2.     Zawody Sportowo – pożarnicze: 

          Ochotnicza  Straż Pożarna w Żurawcu – 3.000,00 zł.  
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Dotacja przekazywana do innych gmin w 2024 roku  

Za dzieci z terenu gminy Markusy, którzy uczęszczali do innych przedszkoli,  
pokrywane są koszty wychowania przedszkolnego.  
 

Lp.  Miejscowość  Koszt  

1.  Przedszkola publiczne w Elblągu  48.126,47 

 Przedszkole Publiczne w Rychlikach 1.294,26 

 Przedszkole Publiczne w Węzinie 6.314,26 

2.  Przedszkola niepubliczne w Elblągu  82.886,20 

4. Przedszkole Publiczne w Gronowie Elbląskim 25.918,23 

 Ogółem: 164.539,42 

 
NOWE LINIE AUTOBUSOWE OD 1 STYCZNIA 2024 R. DO 31 GRUDNIA 
2024 R. 
 
Gmina udzieliła pomocy finansowej Powiatowi Elbląskiemu z przeznaczeniem na 
organizację w 2024 r. powiatowych przewozów pasażerskich o charakterze 
użyteczności publicznej na dodatkowe linie komunikacyjne: 
1) Elbląg – Raczki Elbląskie - Markusy – Kwietniewo; 
2) Elbląg – Raczki Elbląskie – Markusy – Stare Dolno; 
3) Elbląg – Jegłownik – Różany – Stare Dolno; 
4) Elbląg – Raczki Elbląskie – Markusy – Stankowo; 
5) Elbląg – Raczki Elbląskie – Markusy – Karczowiska Górne – Elbląg 
 
Gmina przekazała  na rzecz Powiatu tytułem dotacji celowej kwotę: 273.476,15 zł. 
( cała kwota została zrefundowana przez przewoźników). 
 
 
 
 
 
 
XVIII. ATRAKCJE TURYSTYCZNE, SPORT I REKREACJA  
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Atrakcje turystyczne  
  
Największą atrakcją turystyczną jest rezerwat przyrody „Jezioro Drużno”, jeden z 
najpiękniejszych rezerwatów ornitologicznych środkowej Europy. Utworzony w 
1966 roku w celu zachowania miejsc lęgowych ptactwa wodno-błotnego oraz piękna 
krajobrazu. Osobliwym krajobrazem gminy jest sieć rzek i kanałów ze stacjami pomp 
oraz poldery położone na terenach depresyjnych. Na szczególną uwagę zasługuje 
bogata wiejska architektura drewniana i murowana oraz cmentarze menonickie w 
miejscowościach: Jezioro, Markusy, Żurawiec, Kępniewo. Zachowane są w bardzo 
dobrym stanie zabytki hydrotechniki: most zwodzony w Jeziorze, most obrotowy na 
rzece Dzierzgoń. W ten piękny i malowniczy krajobraz wplecione są liczne szlaki 
turystyczne piesze i rowerowe.  
  
   

 
  

 
 
 
 
W 2024 roku pracowało dwóch ANIMATORÓW  na  obiekcie ORLIK przy 
Szkole Podstawowej w Żurawcu . Korzystało łącznie około 2500 mieszkańców, 
zarówno gminy, jak i Powiatu Elbląskiego. ORLIK był otwarty 7 dni w tygodniu, 
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została przeprowadzona coroczna konserwacja boiska do piłki nożnej.13 lipca na 
naszym Orliku odbył się turniej piłki nożnej „STOP UZALEŻNIENIOM SPORT TO 
ZDROWIE EDYCJA IV”. Wzięło w nim udział 200 zawodników. Rozgrywała się 
także liga GRUPY ORLIK ROCZNIK 2013-2015, GRUPA ŻAK 2016-2018. W 
październiku odbyły się eliminacje rejonowe turnieju „Z PODWÓRKA NA 
STADION” 
  Tak zakończył się rok na naszym Orliku 
 

XIX. WYDARZENIA 
 

Targi Pracy i Edukacji w Elblągu 
 
W dniu 22.10.2024 r. w Elblągu w Hali Sportowo-Widowiskowej przy ul. 
Grunwaldzkiej po raz 29 odbyły się Targi Pracy i Edukacji w ramach Warmińsko-
Mazurskiego Tygodnia Kariery. 

Wydarzenie ma na celu upowszechnianie oferty edukacyjnej szkół ponadpodstawowych 
i wyższych w powiązaniu z regionalnym rynkiem pracy, a także umożliwienie 
pracodawcom i potencjalnym pracownikom nawiązania kontaktu niezbędnego na rynku 
pracy. 

Pierwszy w historii targów wystawione zostały dwa stanowiska z Powiatu Elbląskiego 
i miło jest nam Was poinformować, że oba stoiska były z Gminy Markusy i godnie 
Naszą Gminę reprezentowały promując nie tylko siebie ale Nasz region – patronat nad 
wystawionymi stoiskami objęła Wójt Gminy Markusy p. Dorota Wasik. 

Zakład Komunalny Spółka Zo.o. w Markusach, który przedstawił zakres swojej 
działalności oraz poszukiwał na rynku pracy min. wykwalifikowanych pracowników 
niezbędnych do konserwacji i napraw urządzeń doprowadzających wodę pitną, 
pracowników do konserwacji zieleni. 

Dużą popularnością cieszyło się stoisko Koła Gospodyń Wiejskich w Markusach, które 
wydając pierogi zapraszała do zapoznania się z ofertą przedstawicieli szkół i zakładów 
pracy a także pokazywało młodzieży jakie wartości dodane można osiągnąć pracując w 
Kole Gospodyń. Prezes KGW p. Beata Mroczek udzieliła wywiadu dla Info Elbląg 
opisując również inne podejmowane działalności przez członków koła. 

Na targach spotkaliśmy również uczniów i nauczycieli z Naszych Szkół z Zwierzna i 
Zwierzna, którzy przybyli zapoznać się z ofertą szkół ponadpodstawowych i mieli 
również okazję poczęstować się wyrobami KGW Markusy. 
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Otwarcie wyremontowanej drogi powiatowej 
 
Dnia 15.10.2024r. w Gminie Markusy odbyło się uroczyste otwarcie wyremontowanej 
drogi powiatowej nr 1119N na odcinku Stankowo – Marwica (łącznie 4,34 km nowej 
nawierzchni). Wartość inwestycji wyniosła 5.647.181,14 zł, w tym wkład Gminy 
Markusy to 774.394,02 zł. Droga łączy Gminę Markusy z Gminą Rychliki, a jej remont 
znacząco wpłynie na poprawę jakości życia mieszkańców. Udział w wydarzeniu wzięli 
m.in.: Starosta Powiatu Elbląskiego – Maciej Romanowski, Przewodnicząca Rady 
Powiatu Elbląskiego – Genowefa Kwoczek, Radni Powiatu Elbląskiego – Beata 
Jakubowska, Dariusz Hoppe i Robert Bieliński, Wójt Gminy Rychliki – Zbigniew 
Lichuszewski, Sekretarz Gminy Markusy – Piotr Stróżek, Przewodniczący Rady Gminy 
Markusy – Tomasz Marecki, Radni Gminy Markusy – Robert Komycz i Jadwiga 
Wielgosik, Sołtys wsi Stankowo – Topolno Małe – Anita Sokołowska, Komendant 
Miejski PSP w Elblągu – mł. Bryg. Bogdan Grzymowicz, Komendant Miejski Policji 
w Elblągu – insp. Tomasz Piaskowski, Ksiądz Parafii Jelonki – Janusz Pach, 
przedstawiciele wykonawcy – Firmy „Strabag” sp. z o.o. wykonującej remont drogi, 
oraz mieszkańcy. 
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Sportowa Sobota 
 
Wspaniała Sobota 05.10.2024r. dla Gminy Markusy 

W Tolkmicku już od godz. 9.00 odbywały się powiatowe zawody drużyn Ochotniczych 
Straży Pożarnych w których udział wzięły dwie drużyny z gminy Markusy tj. OSP 
Krzewsk i OSP Żurawiec. W pierwszej konkurencji pt sztafeta najlepszy wynik 
czasowy uzyskała drużyna z OSP Żurawiec. Zawody po trudnej sportowej rywalizacji 
wygrywa drużyna OSP Krzewsk zajmując pierwsze miejsce tym samym broniąc tytułu. 

W Bydgoszczy odbył się XXV Ogólnopolski Turniej Rzutu Podkową i całoroczne 
podsumowanie GRAND PRIX 2024 w Rzutach Podkową. W zawodach wzięły udział 
dwie drużyny Naszej Gminy tj.  RACHOWO I i RACHOWO II. Drużyna RACHOWO 
I zajęła II miejsce w kwalifikacji drużynowej.  W podsumowaniu całorocznych rzutów 
drużynowych GRAND PRIX 2024 Podkowiarze zajęli III miejsce. W kategorii 
indywidualnej mężczyzn I miejsce zajął Wojciech Bakun i tym samym w 
podsumowaniu indywidualnych rzutów całorocznych GRAND PRIX 2024 zajął on II 
miejsce. 

W Markusach odbył się mecz Polonii Markusy z Jastrzębiem Ględy. Ciężki bój stoczyli 
Nasi piłkarze, pierwsza połowa 0:2 dla Jastrzębia ale Nasi kibice wytrwale mimo chłodu 
zagrzewają do boju piłkarzy. Druga połowa wspaniały rajd Naszych piłkarzy i 3 gole 
dla Polonii Markusy strzelają Teofil Metrycki, Adam Pluta i Szymon Sokół – Polonia 
Markusy wygrywa z Jastrzębiem Ględy 3:2 i 3 punkty zostają w Markusach. Natomiast 
w Zalewie w ramach II Ligi Wojewódzkiej Nasi Trampkarze Polonia Markusy wygrali 
12:1 z drużyną Ewingi Zalewo. Wszystkim serdecznie gratulujemy uzyskanych 
wyników i życzymy powodzenia w dalszych sukcesach 
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Wspominamy Dożynki 2024 
 
Za nami wyjątkowe Gminne Dożynki w Markusach „ ŚWIĘTO POLSKIEJ WSI”, które 
odbyły się w dniu 14 września 2024 r. Mimo niesprzyjającej pogody rolnicy, 
mieszkańcy i goście, wspólnie celebrowali zakończenie żniw i podziękowanie za 
tegoroczne plony. Dożynki jako uroczystość o wieloletniej tradycji były symbolem 
szacunku dla ciężkiej pracy rolnika oraz stanowiły wyraz wdzięczności za jego 
codzienne zmagania. 

Uroczystości dożynkowe rozpoczęła Msza św., którą poprowadził ksiądz Dariusz 
Lampkowski, a homilię wygłosił ksiądz Zenon Pietrowicz. Obecni również byli ksiądz 
mgr Piotr Łatacz z Parafii w Świętym Gaju oraz ksiądz mgr Janusz Pach z Parafii 
Jelonki. Starości tegorocznych dożynek: Państwo Anna i Robert Komycz  przekazali 
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Pani Wójt Dorocie Wasik chleb dożynkowy. Organizatorami była Gmina Markusy wraz 
z sołectwami, Kołami Gospodyń Wiejskich, OSP Markusy oraz druhami z innych 
jednostek, przy wsparciu finansowym Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa oddział 
w Olsztynie. Po wspólnym dzieleniu chleba i przemówieniu Pani Wójt Doroty Wasik 
oraz przedstawienie zaproszonych gości nastąpiła część artystyczna. Wystąpili: Zespół 
Coolturalni, Zespół Pieśni i Tańca „Szuwary”,  Zespół 2 plus 5, Bardon, Zespól Densi. 
Udział w imprezie wzięli mieszkańcy gminy Markusy oraz zaproszeni goście. Wśród 
nich znaleźli się m.in.: Andrzej Śliwka – Poseł na Sejm RP, Mateusz Szauer – 
Wicewojewoda Warmińsko – Mazurski, Robert Turlej – Wicemarszałek,  Marcin 
Kazimierczuk- Radny Sejmiku Województwa Warmińsko – Mazurskiego, Tomasz 
Piaskowski – komendant Miejskiej Policji w Elblągu, Robert Licznerski – Zastępca 
Komendanta Miejskiego PSP w Elblągu, Tomasz Suliński – Kierownik III Rewizru 
Dzielnicowych, Mariola Sznajder – Wójt Gminy Milejewo, Zygmunt Tucholski – Wójt 
Gminy Elbląg, Marcin Ślęzak – Wójt Gminy Gronowo Elbląskie, Andrzej Bondaruk – 
Wójt Gminy Godkowo, Renata Mrugała – Zastępca Burmistrza Tolkmicka, Elżbieta 
Biczak – Sekretarz Gminy Rychliki oraz Radni Powiatu Elbląskie –Beata Jakubowska, 
Magdalena Madeja, Robert Bieliński, Mateusz Zabłocki, Dariusz Hoppe. 

Tegoroczne Dożynki uświetniły stoiska kulinarne Kół Gospodyń Wiejskich( Markusy, 
Zwierznianki, Dolinianki, Krzewianki, Sołectwo Złotnica oraz Klub Sportowy Polonia, 
gdzie można było degustować lokalne przysmaki. Były również stoiska: Powiślański 
Bank Spółdzielczy, Warmińsko – Mazurski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stoisko 
USZKO DLA GAI. Podczas imprezy nie zabrakło przepysznej grochówki i atrakcji dla 
dzieci m.in: tworzenia biżuterii, tworzenia figurek z ziemniaka, kolorowanek, tatuaży, 
wata cukrowa i popcornu. 

Podczas Dożynek odbyły się również konkursy: żonglerka dla chłopców i dziewczynek, 
wbijanie gwoździ i strongman. Nieodłącznym, i wyjątkowo barwnym punktem 
tegorocznych Dożynek był konkurs na wieniec dożynkowy: 

I miejsce i nagrodę w wysokości 1500 zł otrzymało Sołectwo Stankowo 

II miejsce i nagrodę w wysokości 1200 zł otrzymało Sołectwo Nowe Dolno 

III miejsce i nagrodę w wysokości 1000 zł otrzymało Sołectwo Zwierzno 

Pozostałe, piękne wieńce zostały wyróżnione i nagrodzone bonami w wysokości 600 zł. 

 Wszyscy mogli także skosztować pysznego tortu, którego przygotowało Koło 
Łowieckie „Borsuk” 

Tegoroczne obchody zakończył występ gwiazdy wieczoru: zespołu DENSI, który trwał 
do późnych godzin nocnych. 
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GMINNY INTEGRACYJNY PIKNIK RODZINNY 
 
Dnia 22 czerwca 2024 r. przy OSP w Markusach odbyła się  impreza pn. „III GMINNY 
INTEGRACYJNY PIKNIK RODZINNY W MARKUSACH POWITANIE LATA 
„RAZEM TWORZYMY RODZINĘ”. Organizatorem była Gmina Markusy przy 
wsparciu finansowym Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa oddział w Olsztynie. 
Partnerami imprezy, którzy bardzo aktywnie włączyli się w organizację byli: Koło 
Gospodyń Wiejskich w Krzewsku „KRZEWIANKI”, Koło Gospodyń Wiejskich 
Markusy , Świetlica Środowiskowa, SP Zwierzno i SP Żurawiec, OSP Markusy, OSP 
Zwierzno, Klub Sportowy „Polonia Markusy”. 

 



 

str. 78 
 

W pikniku  udział wzięli  mieszkańcy gminy Markusy oraz zaproszeni goście. Gości 
powitała Pani Dorota Wasik- Wójt Gminy Markusy. Przybyli goście to: Pan Marcin 
Kazimierczuk – Radny Sejmiku Wojewódzkiego, Beata Jakubowska, Magdalena 
Madeja oraz Robert Bieliński – Radni Powiatu Elbląskiego 

Podczas imprezy odbyły się: warsztaty kulinarne oraz malarskie dla dzieci i rodziców, 
konkurs plastyczny, konkursy sportowe oraz rodzinne gry terenowe,  konkurs wokalny 
, pokaz w wykonaniu OSP Markusy oraz OSP Zwierzno. Uczestnicy pikniku brali 
również udział w przedstawieniu pt. „Rzepka” Juliana Tuwima. Na dzieci czekały 
darmowe :  lody, wata cukrowa, kiełbaska, popcorn, napój oraz zjeżdżalnia. 

Odbył się także występ zespołu „SZUWARY” oraz zespołu „ Dwa plus Pięć”. Wszyscy 
mogli także skosztować pysznego tortu przywiezionego przez Koło Łowieckie 
„BORSUK” oraz pieczonego dzika od Koła Łowieckiego „ODYNIEC”. 

Był to wspaniały dzień dla dzieci i dorosłych, pełen pozytywnych emocji i wrażeń. 
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XX, PODSUMOWANIE. 
 
Zebrane informacje od pracowników merytorycznych Urzędu, jednostek 
organizacyjnych i instytucji są źródłem informacji o stanie Gminy Markusy. Opisują 
sytuację Gminy pod względem gospodarki, środowiska, społeczeństwa oraz 
zarządzania gminą.  
Finanse Gminy są stabilne. Terminowo spłacany jest kredyt konsolidacyjny 
zaciągnięty w poprzednich latach.  
Systematycznie są modernizowane i remontowane drogi powiatowe i gminne, szkoły, 
świetlice wiejskie i remizy OSP. Pomimo wielu płatności za wykonane inwestycje 
oraz wkłady własne sytuacja finansowa Gminy jest dobra.  
Podsumowując ubiegły rok można powiedzieć, że był to kolejny bardzo pracowity rok, 
w którym realizowano inwestycje oraz inne zadania bieżące zgodnie z obowiązującym 
prawem. W 2024 roku dobrze układała się współpraca z Radą Gminy, z jednostkami 
organizacyjnymi oraz z przedstawicielami jednostek pomocniczych – sołtysami. 
W 2024 rozpoczęto inwestycje, które będą ukończone w 2025 rok:. 

- Rozbudowa Biblioteki w Zwierznie, gdzie powstanie również Gminne Centrum 
Kultury ( około 5.000.000 zł) 

 - Remont dróg gminnych w miejscowościach: Zwierzno, Zwierzeńskie Pole, Złotnica, 
Kępniewo, Markusy, Żurawiec i Nowe Dolno ( około 10.000.000 zł). 

 - Remont boiska sportowego w Markusach ( około 2.400.000 zł).  

 - Remont budynku publicznego w Żurawcu (Świetlicy Wiejskiej, Biblioteki, 
Remizy OSP: Remont dachu, budowa zbiornika bezodpływowego szamba, 
rozbudowa remizy OSP, malowanie budynku ( około 375.186 zł). 

 - Remont dachu i wymiana instalacji elektrycznej w części zabytkowej Szkoły 
Podstawowej w Zwierznie ( około 1,400.000 zł). 

 


